



NASZ *Region*

Świętokrzyski Informator Samorządowy

gazeta bezpłatna

28 marca 2008 r. - Nr 14 ISSN 1897-4546



Dwa regiony - jedno serce
czytaj na str. 2-3

Mamy kardiochirurgię!
czytaj na str. 6

Sołtys Julian upokorzony
czytaj na str. 22

Dwa regiony – jedno serce

Uroczysta sesja Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego zainaugurowała obchody jubileuszu 50-lecia współpracy Województwa Świętokrzyskiego z Obwodem Winnickim. Kielce odwiedziły najwyższe władze Winnicyzny, a także liczna grupa ukraińskich dziennikarzy. Spotkanie uświetnił świętokrzysko - winnicki koncert przyjaźni z udziałem Kieleckiego Teatru Tańca i Ludowego Zespołu Tańca „Barwinok” z Obwodu Winnickiego.

Uroczysta sesja Sejmiku, odbywająca się w Wojewódzkim Domu Kultury, rozpoczęła się od odegrania hymnów Ukrainy i Polski oraz wystąpienia przewodniczącego Sejmiku **Tadeusza Kowalczyka**, który mówił o historii współpracy między kiedyś województwem kieleckim a obecnie świętokrzyskim a Obwodem Winnickim na Ukrainie. – *Niechaj ta tradycja wzajemnej przyjaźni utrwała się, a przez to wzbogaca dzieje pięknego i gościnnego obwodu Winnickiego oraz naszej Ziemi Świętokrzyskiej* - mówił Tadeusz Kowalczyk.



Prezydium Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego

Z kolei marszałek **Adam Jarubas** zwrócił uwagę na więzy kulturowe i emocjonalne łączące oba kraje i regiony oraz przedstawił perspektywy świętokrzysko - winnickiej współpracy: - *W Polsce powiadają „...trudności, jeśli cię nie pokonają, to cię wzmocnią” – mówił – I tak właśnie jest z dziejami naszych narodów. Zwyciężyło dobro, a nasze więzy mają niezwykle treść i niewzruszoną moc. Świadectwem naszego wielkiego szacunku dla Ukrainy był fakt, że w 1991 roku Rzeczpospolita Polska jako pierwsze na świecie państwo uznała proklamację niepodległości Ukrainy (...)* Nasze regiony wspólnie realizują istotne dla obu stron projekty. Szybko rozwija się współpraca gospodarcza, wzrasta poziom wspólnego inwestowania – powiedział Adam Jarubas.

Gośćmi Przewodniczącego Sejmiku Tadeusza Kowalczyka oraz Marszałka Województwa Adama Jarubasa byli m.in. Gubernator Obwodu Winnickiego **Oleksandr Dombrowski**, Wiceprzewodniczący Winnickiej Rady Obwodowej **Wiktor Wikaljuk** oraz zastępca Prezydenta Winnicy **Anatolij Worona**.



Gubernator Dombrowski swoim przemówieniem chwycił za serca uczestników sesji. – *Od dawna znane jest pewne powiedzenie filozoficzne: „Bóg darował nam rodzinę, ale przyjaciół, chwała Bogu, możemy wybierać sami” – mówił gubernator Dombrowski - 50 lat przyjaźni między naszymi regionami to historia braterstwa Polaków i Ukraińców, którzy już naprawdę stali się rodziną. Od momentu podpisania pierwszej umowy o współpracy między Obwodem Winnickim a Województwem Kieleckim minęło pół wieku, ale ani czas, ani przestrzeń ani żadne granice, nic nie poruszyło, nie zburzyło związków między braćmi, wręcz przeciwnie – związki się wzmocniły i utrzymały wyższy status: przeżyły próbę czasu i historii. Teraz nasze regiony łączy nie tylko zwyczajne partnerstwo międzynarodowe, lecz prawdziwe więzy krwi – powiedział Dombrowski.*

Uroczystą sesję inaugurującą obchody 50-lecia współpracy Województwa Świętokrzyskiego z Obwodem Winnickim uświetniły występy ukraińskiego zespołu „Barwinok” i Kieleckiego Teatru Tańca. Kielczanie zaprezentowali „Metamorfozy” i „Tańce polskie” przygotowane z okazji obchodów Roku Karola Szymanowskiego. Natomiast Dziecięcy Zespół Tańca Narodowego „Barwinok” zachwyił niezwykle choreografią i pięknymi pieśniami ludowymi. Młodszy skład folklorystycznej grupy zespołu zaśpiewał także polskie pieśni ludowe, takie jak „Miała baba koguta”, „Hej Sokoły” czy „Szła dziewczeczka”.

Wizyta delegacji ukraińskiej stała się też okazją do wzajemnego poznania się winnickich i kieleckich dziennikarzy. Liczna bo 14-osobowa reprezentacja dziennikarzy Obwodu Winnickiego odwiedziła redakcje kieleckich mediów. Ukraińcy zapoznawali się z tajnikami pracy dziennikarzy „Echa Dnia”, Polskiego Radia Kielce, TVP 3 oraz „Gazety Wyborczej”. W kieleckim ośrodku Telewizji Polskiej



Zespół „Barwinok”



Uroczysta Sesja zgromadziła wielu znamienitych gości

obejrzeni wyposażenie studia telewizyjnego, reżyserkę, poznali techniki montażu, uczestniczyli też w nadawanej na żywo audycji Polskiego Radia Kielce. Na prośbę dziennikarzy „Gazety Wyborczej” ukraińscy publicyści opisali swoje wrażenia z pobytu w stolicy naszego regionu.

Obchody 50-lecia współpracy Województwa Świętokrzyskiego z Obwodem Winnickim potrwają kilka miesięcy i towarzyszyć im będzie szereg imprez i wydarzeń kulturalnych, naukowych, sportowych, które odbywać się będą zarówno na terenie regionu świętokrzyskiego jak i Obwodu Winnickiego. Wśród nich m.in. Dni Kultury Świętokrzyskiej w Winnicy, misja ekonomiczna przedsiębiorstw winnickich, towarzyski mecz piłkarski pomiędzy zespołem Urzędu Marszałkowskiego i Sejmiku a Radą Obwodową i Administracją Państwową Obwodu Winnickiego, liczne konferencje oraz udział w obchodach Święta Niepodległości Ukrainy. Obchody jubileuszu 50-lecia zakończy uroczysta sesja Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

Robert Siwiec



- Zwyciężyło dobro, a nasze więzy mają niewzruszoną moc - mówił Adam Jarubas

50 lat minęło...

Związki z Obwodem Winnickim datuje się na rok 1958, kiedy to podpisany został przez władze ówczesnego Województwa Kieleckiego list intencyjny o współpracy z Obwodem Winnickim.

Losy obydwu regionów mniej lub bardziej oficjalnie przeplatały się przez kilkadziesiąt lat. Po reformie administracyjnej w Polsce, władze nowego województwa – Województwa Świętokrzyskiego, 23 września 1999 r. podpisały Umowę o współpracy z Obwodem Winnickim. W świetle tego dokumentu zakres współpracy partnerskiej dotyczy m.in. transferu technologii między przedsiębiorstwami i instytucjami związanymi lub działającymi w tej dziedzinie, wspierania programów wymiany kulturalnej, programów współpracy medycznej, wymiany doświadczeń oraz technologii w dziedzinie ochrony środowiska. Współpraca między regionem świętokrzyskim a Obwodem Winnickim rozwija się bardzo intensywnie, zarówno w sferze kultury, gdzie oprócz wymiany zespołów artystycznych, są realizowane różnego rodzaju programy wsparcia kulturalnego oraz konkretne przedsięwzięcia kulturalne. M.in. prezentacje artystyczne twórców z Winnicy w ramach realizowanego w Kielcach Forum Kulturalno-Gospodarczego w 2005 r.

Warto również wspomnieć o organizowanym w 2001 r. przez Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego we współpracy z Urzędem Miasta w Ostrowcu Świętokrzyskim w 2001 r. I Forum Miast Partnerskich Polska-Ukraina. Głównym zadaniem forum było podzielenie się z gośćmi z Ukrainy doświadczeniami w reformowaniu struktury administracyjnej Polski.

Czy organizowanej dwa lata później Polsko-Ukraińskiej Misji Gospodarczej, podczas której nawiązano współpracę na poziomie samorządów gospodarczych między Staropolską Izbą Przemysłową-Handlową a Winnicką Izbą Przemysłową-Handlową.

Kontakty między województwem świętokrzyskim i obwodem winnickim sukcesywnie ulegały intensyfikacji. Umowy o współpracy podpisały miasta i gminy obu regionów. Wspólne działania zaczęły podejmować także organizacje pozarządowe, firmy oraz uczelnie. Rozwija się także współpraca w dziedzinie gospodarczej. Jesienią ubiegłego roku w Obwodzie Winnickim oddano do użytku jeden z zakładów produkcyjnych firmy Barlinek.

oprac. M.N.



Województwo Świętokrzyskie i Obwód Winnicki rywalizują tylko na boisku... Ubiegłoroczny mecz w Winnicy

Odwiedzamy Skalbmierz

Gmina Skalbmierz położona jest w południowej części województwa świętokrzyskiego, na pograniczu z województwem małopolskim, w powiecie kazimierskim. Jest to typowo rolnicza gmina. Posiada świetne warunki ekologiczne albowiem w promieniu ponad 50 kilometrów nie ma uciążliwego przemysłu. Uprawiane są głównie warzywa gruntowe, wśród nich sztandarowe warzywo Skalbmierza – marchewka.

Trochę historii...

Legenda dotycząca początków Skalbmierza głosi, że osada i miejscowy kościół powstały z fundacji palatyna Bolesława Krzywoustego - Skarbimira z rodu Awdańców, rycerza żyjącego na przełomie XI i XII w. Później Skalbmierz stał się własnością biskupów krakowskich. Najstarszy źródłowy przekaz o Skalbmierzu pochodzi z 1217 r. Istniała tu wtedy osada miejska, przez którą przebiegał prastary szlak handlowy, wiodący z ziem niemieckich przez Wrocław, Kraków, do Sandomierza i na Ruś. Istotny wpływ na życie mieszkańców osady wywierał miejscowy kościół kolegiacki, którego znaczenie w epoce średniowiecza porównywane jest z Katedrą Wawelską i kolegiatami w Wiślicy i Sandomierzu. 20 lutego 1342 r. na zamku w Krakowie król Kazimierz Wielki wydał dokument lokacyjny miasta Skalbmierza na prawie średzkim. W przykolegiackiej szkole, posiadającej status studium przygotowawczego do studiów uniwersyteckich kształcili się m.in. Stanisław ze Skalbmierza, pierwszy rektor odnowionej Akademii Krakowskiej oraz Mikołaj Rej uznawany za ojca literatury polskiej. Okres największej świetności przeżywał Skalbmierz w XV i XVI w. Zaliczano go wówczas do miast II kategorii (w Małopolsce miastem I kategorii był tylko Kraków). Podstawą rozwoju Skalbmierza był handel bydłem, końmi, zbożem, a także importowaną z podkrakowskich żup solą. Skalbmierz słynął z wyrobów wędliniarskich, przez pewien czas gościły one także na królewskim stole.



Kościół pw. Św. Jana Chrzciciela

Kraina marchwią słynąca

Dziś Skalbmierz słynie przede wszystkim z lessowo-czarnoziemnych gleb, najbardziej urodzajnych w kraju. Miejscowy mikroklimat powoduje, iż okres wegetacji roślin trwa tu średnio 188 dni i jest jednym z najdłuższych w Polsce.

Dobre warunki klimatyczno-glebowe oraz położenie z dala od uciążliwego przemysłu sprzyjają uprawom ekologicznym. Wielu rolników stosuje ekologiczne, biologiczne i biodynamiczne metody produkcji. Od 2004 r. w miejscowości Sielec Kolonia działa Spółdzielnia Producentów Owoców i Warzyw, która skupia 12 członków. Gospodarują oni na około 120 ha. Działalność spółdzielni polega min. na wspólnym zakupie środków do produkcji rolnej, użytkowaniu specjalistycznych maszyn rolniczych oraz wspólnym przygotowaniu i sprzedaży płodów rolnych. Spółdzielnia w Sielcu Kolonii corocznie organizuje „Marchewkowe Święto”. Odbywa się ono we wrześniu i cieszy się ogromną popularnością wśród mieszkańców gminy. Oprócz występów artystycznych, degustacji zdrowej żywności oraz zabawy tanecznej odbywa się pokaz mechanicznego zbioru warzyw przez kombajny różnych marek, można też wysłuchać prelekcji na temat odmian i hodowli marchwi czy cebuli.

Dużym sukcesem rolników z terenu gminy Skalbmierz okazało się pozyskanie środków w ramach programu SAPARD. W latach 2003-2004 złożyli około 40 wniosków o wsparcie finansowe z tego programu. Wszystkie zostały rozpatrzone pozytywnie. - Ze środków pomocowych rolnicy zakupili nowoczesne maszyny rolnicze, ciągniki dużej mocy oraz unowocześnili bazę przechowalniczą – informuje **Michał Markiewicz**, od 2002 r. burmistrz Skalbmierza - Mimo doskonałych warunków do uprawy, sytuacja rolników nie jest zbyt dobra: wysokie koszty produkcji rolnej, niskie ceny skupu, są problemy ze zbytem, a kiepskie ceny wynikają m.in. z braku przetwórstwa na terenie powiatu – mówi burmistrz.

Gminne inwestycje

Gmina Skalbmierz jest w stu procentach zwodociągowana i strefonizowana. Kontynuowana będzie także budowa kanalizacji sanitarnej. - W tym roku inwestycję realizować będziemy w miejscowościach Drożejowice, Sielec Kolonia, Topola. Na to zadanie ubiegamy się o środki w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Natomiast ze środków własnych chcemy kontynuować budowę kanalizacji w Skalbmierzu (ul. Witosy). Będzie to około 24 km sieci i około 488 przyłączy do posesji – mówi Michał Markiewicz. Władze gminy priorytetowo traktują także inwestycje w zakresie infrastruktury drogowej. - Każdego roku staramy się modernizować co najmniej 5-kilometrowe odcinki dróg – podkreśla burmistrz. W 2007 roku na terenie Skalbmierza przebudowano łączące się drogi wojewódzkie nr 738 i 768.



Burmistrz
Michał Markiewicz



Uroczyste otwarcie drogi nr 768 w Skalbmierzu.
Na zdjęciu: Michał Markiewicz, Tadeusz Kowalczyk,
Wojciech Płaza i Zdzisław Wrzałka

Inwestycja ta była prowadzona przez Świętokrzyski Zarząd Dróg Wojewódzkich przy udziale środków z budżetu gminy (200 tys. zł.). Inwestycja objęła ulice Witosa, Andersa, plac Curie-Skłodowskiej i częściowo ulicę Sokola w granicach administracyjnych Skalbmierza. Oprócz robót typowo drogowych wykonano też prace kanalizacyjne (odwodnienie). I tak, kierowcy jadący od strony Działoszyc mają teraz do dyspozycji siedmiometrowej szerokości arterię o gładkiej nawierzchni asfaltowej. Są nowe chodniki dla pieszych, zjazdy do posesji, zatoki autobusowe.

Władze gminy starają się także o pozyskanie środków z RPO na projekt „Rewitalizacja miasta Skalbmierz”. Gotowa jest już koncepcja przebudowy rynku miasta.

Z ważnych inwestycji realizowanych w ostatnich latach na terenie gminy nie sposób nie wspomnieć o zbiorniku retencyjno-rekreacyjnym „Skalbmierz”, który powstał w 2005 r. z inicjatywy samorządu. Zasilany jest wodą pierwszej klasy czystości z rzeki Szarbiówki. Powierzchnia lustra wody wynosi 8,38 ha. Od strony północnej znajduje się plaża o długości około 300 m z drewnianym molo. W miesiącach letnich kąpielisko jest tłumnie odwiedzane nie tylko przez mieszkańców gminy. Przy zbiorniku gmina wyznaczyła 24 działki pod budownictwo „altanowe”.

Modernizacji doczekały się także obiekty sportowe i kulturalne. We wrześniu ubiegłego roku po modernizacji i rozbudowie oddano do użytku stadion w Skalbmierzu. Inwestycja kosztowała 1,2 mln zł. Wykonano m.in. budynek socjalny z salą do ćwiczeń, trybunę główną na 400 miejsc, ogrodzenie obiektu, oświetlenie. Natomiast w kwietniu z ciasnych pomieszczeń przy placu Marii Curie-Skłodowskiej na rynek przeniesie się Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury. Nowy ośrodek zajmuje piętro domu towarowego, który przejęła gmina od Gminnej Spółdzielni Samopomoc Chłopska.

Roztańczone mażoretki

Prawdziwą perełką i dumą nie tylko Skalbmierza ale i powiatu kazimierskiego jest działalność zespołu mażoretkowego „Rytm”. Formację tworzą uczennice skalbmierskiej szkoły podstawowej i gimnazjum, pod kierunkiem Jolanty Niewiadomskiej, Marii Placek i Elżbiety Pełki. W ciągu sześciu lat działalności zespołu tańczyło w nim ponad 70 osób. Ich występy obfitują w różnorodne układy taneczne. Dziewczęta prezentują się na sportowo, balowo, w układach z pałeczkami, pomponami...

W lipcu 2007 r. na europejskim festiwalu w Balatonfuret na Węgrzech, zorganizowanym pod hasłem „Młodość - Twórczość” zespół „RYTM” ze Skalbmierza zajął pierwsze miejsce! - Nasze mażoretki okazały się najlepsze w Europie pokonując 55 zespołów z całego kontynentu – mówi z dumą burmistrz Markiewicz.

Skalbmierz rozślawia także Orkiestra Dęta pod batutą Bolesława Sikorskiego. Występuje na wielu uroczystościach w regionie. Zdobywa najwyższe trofea na konkursach i na przeglądach orkiestr. Orkiestra ze Skalbmierza ma na swoim koncie także występ w koncercie największej orkiestry świata, liczącej 1500 muzyków, odnotowany w Księdze Rekordów Guinnessa.



Duma Skalbmierza - zespół Rytm

Doskonałe walory rekreacyjne, przyjazny klimat i czysta ekologicznie żywność to tylko niektóre atuty gminy Skalbmierz. Aby poznać je wszystkie wystarczy odwiedzić tę urokliwą gminę...

Małgorzata Niewczas-Sochacka

Opinia

Tadeusz Kowalczyk, przewodniczący Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, od 37 lat mieszka w Skalbmierzu:

- Skalbmierz jest bardzo ciekawie położony, wszędzie jest stąd blisko: do Kazimierzy Wielkiej, Pińczowa, Jędrzejowa, do Krakowa, a nawet na Śląsk. Dużo osób przejeżdża przez naszą gminę, część z nich się zatrzymuje. Odwiedza Kościół Św. Jana Chrzyciela, gdzie można podziwiać obraz „Pokłon Trzech Króli” pędzla Jakuba Jordaensa, najzdolniejszego ucznia Rubensa, latem korzysta z uroków kąpeli wodnych w zbiorniku retencyjno-rekreacyjnym. Jednak Skalbmierz to przede wszystkim gmina rolnicza. Gleby należą do najbardziej urodzajnych w kraju. Wielu rolników stosuje ekologiczne metody upraw. W Skalbmierzu funkcjonuje giełda rolno-warzywna, największa na Podkarpaciu.

Władze gminy z powodzeniem czynią starania o pozyskanie środków zewnętrznych na realizację wielu ważnych dla Skalbmierza inwestycji. Gmina rozwija się, coraz więcej osób osiedla się tutaj, buduje domy i z ziemią skalbmierską chce związać swoje życie...



Tadeusz Kowalczyk

Mamy kardiologię!

W Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Kielcach został uroczystie otwarty Oddział Kardiologiczny. To pierwszy w regionie świętokrzyskim tego typu oddział. Jest on wyposażony w najnowocześniejszy sprzęt. W uroczystości otwarcia oddziału uczestniczyli przewodniczący Sejmiku Tadeusz Kowalczyk, wicemarszałek Zdzisław Wrzałka oraz członkowie Zarządu Województwa: Lech Janiszewski, Marek Gos i Marcin Perz.

- Jest mi niezwykle miło uczestniczyć w tak ważnym wydarzeniu w historii nie tylko szpitala ale także regionu świętokrzyskiego. Deklaruję, że samorząd województwa będzie pomagał i wspierał ten oddział – powiedział **Tadeusz Kowalczyk**, przewodniczący Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

Dyrektor Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach **Jan Gierada** dziękował władzom województwa za pomoc w uruchomieniu kardiologii. – To spełnienie mojego marzenia. Pacjenci z naszego województwa będą mogli być leczeni u nas w Kielcach, gdzie ich życie będzie ratował wspaniały zespół wysokiej klasy fachowców pod kierunkiem dr Edwarda Pietrzyka – mówił dyrektor Gierada.

Uruchomienie kardiologii to jedna z najpoważniejszych inwestycji realizowanych w jednostkach służby zdrowia podległych samorządowi województwa. Do tej pory taki oddział był tylko marzeniem, a świętokrzyskie białą plamą na polskiej mapie kardiologii. Na operacje by-passów czy zastawek mieszkańcy regionu musieli jeździć do ośrodków w Krakowie, Zabrzu czy Aninie. Od kilku dni tego typu operacje wykonywane są w Kielcach. Pierwszy operowany pacjent otrzymał certyfikat, dzięki któremu z usług lekarzy szpitala będzie mógł korzystać bez stania w kolejkach.



Wstęgę uroczystie przecinają Zdzisław Wrzałka, Tadeusz Kowalczyk i Stanisław Woś



Pierwsza operacja w świętokrzyskiej kardiologii

Oddział powstał na bazie Świętokrzyskiego Centrum Kardiologii. Na jego potrzeby zostały zaadoptowane pomieszczenia na I i IV piętrze Centrum, z klimatyzowaną salą operacyjną i łózkami pooperacyjnymi. Oddział jest wyposażony w najnowocześniejszą aparaturę. – Według mojej wiedzy żadna z klinik kardiologicznych nie posiada lepszego sprzętu niż ten, którym dysponujemy – przyznał dyrektor Gierada. Uruchomienie kardiologii kosztowało prawie 9 mln zł. Starania o jego utworzenie trwały około 10 lat.

M.N.



Marek Gos wręcza certyfikat Jerzemu Szymańskiemu, pierwszemu pacjentowi operowanemu na kardiologii



Zapraszam do zwiedzania oddziału - mówi Jan Gierada

Wspólnie o zdrowiu

Na wspólnym posiedzeniu spotkali się radni z komisji zdrowia Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, Powiatu Kieleckiego i Rady Miejskiej w Kielcach. Zastanawiali się, jak rozwiązać problem trudnego dostępu mieszkańców regionu świętokrzyskiego do świadczeń zdrowotnych w zakresie chirurgii urazowej i ortopedii. Radni zamierzają wystąpić z apelem do ministra zdrowia, prezesa NFZ oraz świętokrzyskich parlamentarzystów o podjęcie niezbędnych działań zmierzających do poprawy tej sytuacji.

Z danych Świętokrzyskiego Oddziału Narodowego Funduszu Zdrowia wynika, iż dostęp do ortopedów i chirurgów urazowych jest w naszym regionie bardzo utrudniony. Najniższy wskaźnik zabezpieczenia świadczeń z zakresu traumatologii i ortopedii mają mieszkańcy powiatów: pińczowskiego, kieleckiego i jędrzejowskiego. Na zabieg u ortopedy mieszkaniec naszego regionu musiał czekać w ubiegłym roku nawet sześć miesięcy, a prawie dwa lata na wszczęcie endoprotezy.

Obecny na posiedzeniu komisji zdrowia **Andrzej Błaszczyk**, zastępca dyrektora świętokrzyskiego oddziału NFZ przyznał, iż na tego typu świadczenia została w tym roku zakontraktowana mniejsza o 6% suma. Jest to spowodowane rezygnacją Wojewódzkiego Szpitala Zespólnego w Kielcach z całodobowego trybu pracy poradni chirurgii urazowo-ortopedycznej. Z powodu braku kadry nie udało się żadnej innej placówce zabezpieczyć tego typu świadczeń w późnych godzinach wieczornych oraz w dni wolne od pracy. Chorzy szukają więc pomocy na oddziale ratunkowym WSZ w Kielcach.

– Ten oddział obsługuje około 400 tys. mieszkańców Kielc i powiatu. Nie może być tak, że do nas przywożeni są zarówno osoby z wypadków, jak i z lekkimi urazami. Ale z drugiej strony – gdzie mają się zgłosić, gdzie wieczorem, czy w weekend szukać pomocy? Codziennie rozgrywają się tam dantejskie sceny, przyjmujemy do 300 chorych. Nie może być tak, żeby w tak dużym mieście i powiecie działał tylko jeden oddział ratunkowy. Problemem jest też brak kadry, nie ma bowiem chętnych do robienia specjalizacji z ortopedii. Jeśli nic się nie zmieni, to za kilka lat będziemy przyjmować tylko osoby z wypadków, wymagające natychmiastowej pomocy – mówił kielecki radny **Jan Gierada**, dyrektor WSZ w Kielcach.

Marek Gos, członek Zarządu Województwa przyznaje, że największym i zarazem najtrudniejszym do rozwiązania problemem jest brak ortopedów.

– Może trzeba czynić starania, aby ściągnąć ich spoza województwa? Sytuację może także nieco poprawić utworzenie drugiego szpitalnego oddziału ratunkowego. Są dwie propozycje: w Szpitalu MSWiA przy ulicy Ogrodowej lub w Szpitalu w Czerwonej Górze. Placówki te świadczą



Przewodniczący komisji: Mariusz Goraj, Marek Bogusławski, Stanisław Okólski

szeroki wachlarz specjalistycznych świadczeń, tak więc pacjent znalazłby tam kompleksową opiekę, oczywiście przy zatrudnieniu brakujących tam ortopedów. Właściwie od razu przydałoby się 80 łóżek ortopedycznych dla dorosłych i 20 dla dzieci – powiedział **Marek Gos**.

Przewodniczący Komisji Zdrowia w Sejmiku – Marek Bogusławski i Rady Miejskiej w Kielcach – Mariusz Goraj zaproponowali, by radni wystąpili ze wspólnym apelem do ministra zdrowia, prezesa NFZ oraz świętokrzyskich parlamentarzystów o niezwłoczne podjęcie działań zmierzających do poprawy tej sytuacji. – Przekażemy swoje uwagi na temat koniecznych zmian w procesie kształcenia młodych lekarzy oraz sposobie dzielenia pieniędzy przez NFZ, a zwłaszcza powrotu do osobnego kontraktowania ambulatorium chirurgiczno-ortopedycznego. Tylko bowiem rozwiązania na poziomie centralnym mogą zmienić tę trudną sytuację, z którą muszą borykać mieszkańcy naszego województwa, a pewnie też i całego kraju – podsumował **Marek Bogusławski**, przewodniczący Komisji Zdrowia Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

M.N.



Marek Gos, Barbara Jakacka-Green, Jan Gierada

Obradowała Komisja Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska

Informacja o działalności Zarządu Okręgowego Polskiego Związku Łowieckiego w Kielcach na rzecz ochrony środowiska przyrodniczego i prezentacja kandydata Ministra Środowiska na Przewodniczącego Rady Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach – między innymi te punkty znalazły się w porządku obrad Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 29 lutego br.

Podczas obrad Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego pod przewodnictwem **Józefa Kwietnia** radni wybrali ze swojego grona wiceprzewodniczącego Komisji. Został nim **Andrzej Nowak**, który objął tę funkcję po wybranym do Parlamentu RP **Andrzeju Bętkowskim**. Radni zapoznali się także z kandydatką Ministra Środowiska na Przewodniczącego Rady Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach, **Ewą Zalewską**. Obejmie ona swoje stanowisko z dniem 1 kwietnia.

Sytuację w zakresie obrotu materiałem siewnym – sadzeniakowym oraz stan gospodarki nasiennej w zakresie wymiany materiału siewnego przedstawili **Marek Chrapek**, Wojewódzki Inspektor Ochrony Roślin i Nasiennictwa oraz **Franciszek Wolszczak**, prezes Zarządu Kieleckiego Przedsiębiorstwa „Centrala Nasienna”.

Jarosław Mikołajczyk, prezes Zarządu Okręgowego PZŁ w Kielcach przedstawił informację o działalności Zarządu Okręgowego Polskiego Związku Łowieckiego w Kielcach oraz Kół Łowieckich na rzecz ochrony środowiska przyrodniczego oraz współdziałaniu w tym zakresie z samorządem województwa. Radni oraz myśliwi zgodnie podkreślili konieczność prowadzenia przez Koła Łowieckie szerokiej edukacji ekologicznej wśród młodzieży, podejmowania współpracy ze szkołami, or-

ganizowania lekcji w terenie. Z kolei radny **Leszek Bugaj** zwrócił uwagę na potrzebę racjonalnego planowania remontów starej oraz przemyślanej rozbudowy nowej infrastruktury drogowej z racji na utrudnione warunki naturalnej migracji zwierzyny łownej.

Radni wysłuchali ponadto informacji **Janusza Kubiańskiego**, dyrektora Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach dotyczącej aktualnego stanu prac w zakresie zabezpieczenia przeciwpowodziowego i zapobiegania klęskom żywiołowym, a także informacji o wykorzystaniu środków Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych za rok 2007, którą przedstawiła **Jadwiga Góra** z Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego.

R.S.



Jarosław Mikołajczyk



Podczas obrad



Lech Janiszewski, Marek Gos, Józef Kwiecień

O turystyce i infrastrukturze

Na temat priorytetów Samorządu Województwa Świętokrzyskiego w promocji naszych atrakcji turystycznych oraz rozwoju infrastruktury drogowej, kolejowej i lotniczej rozmawiali radni z Komisji Samorządu Terytorialnego. W posiedzeniu, które odbyło się 29 lutego uczestniczyła Małgorzata Kowalińska, zastępca dyrektora Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego.



Agnieszka Szlęk otworzyła obrady komisji

Małgorzata Kowalińska zapoznała radnych z podejmowanymi przez Urząd Marszałkowski działaniami promującymi region świętokrzyski, a zwłaszcza jego bogatą ofertę turystyczną. – Opracowany został program promocji województwa świętokrzyskiego na lata 2008-2010, mamy także nadzieję, że we współpracy z miastem Kielce, powiatami i samorządami gmin powstanie zintegrowany system informacji turystycznej. Obserwujemy coraz większe zainteresowanie samorządów udziałem w tym projekcie. Gminy uświadamiają bowiem sobie, że w pojedynkę nie są w stanie wiele zdziałać, a wspólne działanie przynosi większe efekty – powiedziała Małgorzata Kowalińska, zastępca dyrektora Departamen-



Posiedzenie komisji Samorządu Terytorialnego

tu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego.

Natomiast radna Agnieszka Szlęk, przewodnicząca komisji dopytywała o działania planowane w ramach „Kampanii promocyjnej województwa świętokrzyskiego na lata 2008-2011”.

Podczas posiedzenia Komisji Samorządu Terytorialnego, radni zapoznali się także z informacją na temat środków przeznaczonych na infrastrukturę drogową, kolejową i lotniczą. Wszyscy zgodzili się z opinią, iż właśnie infrastruktura komunikacyjna jest siłą napędową rozwoju naszego regionu. – Nie wystarczy sama oferta turystyczna, ważna jest dostępność tych atrakcji dla potencjalnego odbiorcy z zewnątrz, jaką drogą i jak szybko będzie mógł tu przyjechać – przyznała Agnieszka Szlęk. M.N.

Radni uchwaliли

Radni Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 13 marca, podczas sesji podjęli szereg uchwał w sprawie zmian w budżecie na 2008 rok. Jednogłośnie zdecydowali także o przekazaniu Gminie Kielce w drodze darowizny nieruchomości położonej przy ulicy Karczówkowskiej 8 w Kielcach.

Z wnioskiem do Marszałka Województwa o przekazanie tej nieruchomości zwrócił się Prezydent Kielc. Budynek przy ul. Karczówkowskiej 8 ma być przeznaczony na cele oświatowe, przenieść ma się tam bowiem Przedszkole Samorządowe nr 20.

Radni zapoznali się także z raportem z działań podjętych w 2007 r. w ramach „Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2006 - 2010”

Podjęli również uchwałę w sprawie ogłoszenia „Konkursu na najbardziej ekologiczną gminę województwa świętokrzyskiego”.

Będzie to już dziewiąta edycja konkursu, mającego na celu promowanie tych świętokrzyskich miast i gmin, które wykazują szczególną dbałość o ochronę środowiska w obszarze gospodarki wodno-ściekowej.

M.N.



Radni podczas sesji

Imię i nazwisko...**Robert Jaworski**

Z wykształcenia jestem... *mgr inż. ochrony środowiska i hydrogeologii*

Pracuję w... *Urzędzie Gminy i Miasta Chęciny, pełnię funkcję burmistrza*

Cel, jaki mi przyświeca...

w pracy... *Gmina czysta o rozwiniętej infrastrukturze technicznej, tętniąca życiem turystycznym, gdzie mieszkańcom żyje się statecznie i bezpiecznie*

w życiu prywatnym... *dobro i szczęście mojej rodziny*

Najważniejsze w życiu jest... *żyć zgodnie z własnymi zasadami i przekonaniami*

Lubię... *turystykę pieszą i rowerową, Kraków, muzykę i historię*

Nie lubię... *zakłamania, nieporządku i arogancji*

**Imię i nazwisko...****Wojciech Furmanek**

Z zawodu jestem... *pedagogiem*

Pracuję w... *w Urzędzie Miasta i Gminy Daleszyce, od 6 grudnia 2006 pełnię funkcję burmistrza*

Cel, jaki mi przyświeca...

w pracy... *skuteczne i szybkie działanie w sprawach dotyczących mieszkańców mojej gminy*

w życiu prywatnym... *najważniejsze jest dotrzymanie danego słowa i terminowość*

Najważniejsze w życiu jest... *rodzina*

Lubię... *potrawy regionalne i najcudowniejszy na świecie smak pierogów z grzybami i kapustą wykonywanych przez moją teściową*

Nie lubię... *ludzi niesłownych*

**Imię i nazwisko...****Marek Wolski**

Z zawodu jestem... *inżynierem*

Pracuję w... *Urzędzie Miasta i Gminy Jędrzejów, jestem burmistrzem*

Cel, jaki mi przyświeca...

w pracy... *być sumiennym i obiektywnym i tego samego wymagać od współpracowników*

w życiu prywatnym... *by dopisywało mnie i członkom mojej rodzinie zdrowie i spełniały się moje marzenia*

Najważniejsze w życiu jest... *zdrowie i satysfakcja z wykonywanej pracy*

Lubię... *w wolnych chwilach słuchać muzyki*

Nie lubię... *nieszczerych ludzi, niekompetencji i bałaganu*

**Imię i nazwisko...****Stanisław Marek Krak**

Z zawodu jestem... *inżynierem*

Pracuję w... *Urzędzie Miasta i Gminy Bodzentyn, pełnię funkcję burmistrza*

Cel, jaki mi przyświeca...

w pracy... *sumienność*

w życiu prywatnym... *zdrowie i szczęście najbliższych*

Najważniejsze w życiu jest... *mieć szczęście*

Lubię... *uprawiać i oglądać sport*

Nie lubię... *cynicznych postaw*



Świętokrzysko- -winnicki koncert przyjaźni

Występy ukraińskiego zespołu „Barwinok” i Kieleckiego Teatru Tańca uświetniły inaugurację obchodów 50-lecia współpracy Województwa Świętokrzyskiego z Obwodem Winnickim. Koncert zachwycił zebraną w Wojewódzkim Domu Kultury publiczność.

Kielecki Teatr Tańca zaprezentował „Metamorfozy” i „Tańce polskie” przygotowane z okazji obchodów Roku Karola Szymanowskiego. Natomiast Dziecięcy Zespół Tańca Narodowego „Barwinok” zachwycił ukraińskimi tańcami, niezwyklej choreografią, pięknymi pieśniami ludowymi. W ich repertuarze znalazły się m.in. ukraińskie pieśni i melodie ludowe, tańce ukraińskie. Młodszy skład folklorystycznej grupy zespołu zaśpiewał także polskie pieśni ludowe, takie jak „Miała baba koguta”, „Hej Sokoły” czy „Szła dziewczeczka”. Zespół „Barwinok” to jedna z najlepszych choreograficznych grup artystycznych Ukrainy. Działa od 1984 roku. Unikalność zespołu polega na tym, że podczas swoich występów młodzi artyści prezentują całe spektrum narodowej twórczości Ukrainy, profesjonalnie tańczą, grają na różnych instrumentach muzycznych, a także śpiewają narodowe pieśni. Zespół niejednokrotnie koncertował w Polsce, Czechach, Anglii, Francji, Turcji, Włoszech, Niemczech, Grecji, Japonii i w Chinach.

Na bazie zespołu „Barwinok” utworzono w Winnicy Narodową Szkołę Tańca, do której przyjmowane są dzieci w wieku 4 - 5 lat. Obecnie w szkole uczy się ok. 800 młodych adeptów tańca narodowego. M.N.



Koncert zachwycił władze Obwodu Winnickiego i Województwa Świętokrzyskiego



Sesja Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 13 marca 2008 r.



Świętokrzysko-winniccy przyjaciele



Swoim przemówieniem Oleksandr Dombrowski zachwycił uczestników sesji



Uroczysta Sesja rozpoczęła się od hymnów Ukrainy i Polski



Tadeusz Kowalczyk mówił o historii współpracy obu regionów



Władze Województwa Świętokrzyskiego i Obwodu Winnickiego



O perspektywach świętokrzysko-winnickiej współpracy mówił Adam Jarubas



Przewodniczący Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego Tadeusz Kowalczyk



Wiceprzewodniczący Winnickiej Rady Obwodowej Wiktor Wikaljuk



Alfreda Zawierucha-Rubak, Tadeusz Kowalczyk, Józef Żurek



Gubernator Obwodu Winnickiego Aleksandr Dombrowski

Pozarządowe Świętokrzyskie

Już po raz drugi Urząd Marszałkowski będzie organizatorem Kongresu Stowarzyszeń Województwa Świętokrzyskiego. Spotkanie z przedstawicielami organizacji pozarządowych działających na terenie naszego regionu odbędzie się 7 kwietnia 2008 r. w Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach.



Podczas kongresu przedstawiciele organizacji pozarządowych będą mogli m.in. dowiedzieć się o możliwościach skorzystania z funduszy unijnych oraz dofinansowania i pomocy w organizowanych przez stowarzyszenia przedsięwzięciach.

- Na początku roku zwróciliśmy się do organizacji pozarządowych o przekazanie nam propozycji tematów, które mogłyby zostać zaprezentowane podczas Kongresu. Wiele z nich odpowiedziało na nasz apel. Zebrane informacje pozwoliły nam poznać oczekiwania stowarzyszeń związane z organizacją tej imprezy; posłużyły nam także do opracowania szczegółowego programu kongresu. Tym razem główną jego część stanowić będą tematyczne panele dyskusyjne, które odbywać się będą w dwóch grupach – mówi **Dariusz Detka**, dyrektor Biura Komunikacji Społecznej Urzędu Marszałkowskiego – organizator kongresu.

Na pytania uczestników kongresu odpowiadać będą m.in. przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego i Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego.

W programie kongresu:

- wystąpienie Adama Jarubasa, Marszałka Województwa Świętokrzyskiego
- tematyczne panele dyskusyjne w 2 grupach:
 - I grupa – organizacje z obszaru: zdrowie, pomoc społeczna
 - II grupa – organizacje z obszaru: edukacja, kultura, sport, Lokalne Grupy Działania
- degustacja regionalnych produktów

Początek kongresu godz.11.00

M.N.

Wizyta dziennikarzy z Winnicy

Czternastu dziennikarzy z lokalnych redakcji prasy, radia i telewizji z Obwodu Winnickiego na Ukrainie gościło w Kielcach. Goście uczestniczyli w uroczystej sesji inauguracyjnej jubileusz 50 - lecia współpracy Świętokrzysko - Winnickiej. Odwiedzili też kieleckie media.

Winnicy dziennikarze gościli w redakcjach „Echa Dnia”, „Gazety Wyborczej”, w rozgłośni Polskiego Radia Kielce oraz w TVP Kielce. Oglądali siedziby, pytali o zasięg i nakłady gazet, ale także o to, ile zarabia czy ile tekstów dziennie musi napisać kielecki dziennikarz.

W „Radiu Kielce” żurnaliści z Winnicy uczestniczyli w popołudniowej audycji „Punkty widzenia”, natomiast redaktorzy „Gazety Wyborczej” poprosili kolegów z Winnicy o napisanie artykułu podsumowującego ich pobyt w Kielcach. Włodzimierz Grycek, dziennikarz Państwowej TV Obwodu Winnickiego oraz Roksana Pustowit, dziennikarka Winnickiej gazety „RIA” podkreślali w nim, że w Kielcach czują się jak w domu. Żalowali tylko, że zarówno kielczanie, jak i mieszkańcy Winnicy za mało wzajemnie o sobie wiedzą.

(sin.)



Ukraińscy dziennikarze z zainteresowaniem odwiedzali kieleckie media



W redakcji „Echa Dnia”



W studiu TVP3 w Kielcach

Jesteśmy bliżej ludzi

W Urzędzie Marszałkowskim działa już Biuro Obsługi Interesantów (parter budynku C2, tel. 041 342 15 30).

Do podstawowych zadań Biura należy m.in. udzielanie informacji interesantom przychodzącym do Urzędu, pomoc w wypełnianiu druków, informacja o formach pomocy, pierwszy kontakt z klientami urzędu i kierowanie ich do odpowiednich komórek organizacyjnych lub załatwianie spraw na miejscu. - Będziemy też przyjmować ankiety, skargi i wnioski składane przez mieszkańców regionu i przekazywać je do odpowiednich departamentów Urzędu Marszałkowskiego - informuje **Robert Bodo**, koordynator Wielosobowego Stanowiska ds. Obsługi Interesantów.

P. Ch.



Pracownicy Biura Obsługi Interesantów - Marek Jarco, Robert Bodo i Katarzyna Janiszewska

Skrzydlate stowarzyszenie z Pińczowa

Aeroklub Regionalny w Pińczowie to nowe, ale wyjątkowo dynamiczne stowarzyszenie działające od zeszłego roku na terenie Gminy Pińczów. Tworzone przez ponad dwudziestoosobową grupę zapaleńców stowarzyszenie, stawia sobie za cel propagowanie i rozwijanie sportów mikrolotowych oraz wspieranie inicjatyw szkolenia i działalności lotniczej wśród dzieci i młodzieży.

Kontynuując tradycje lotnicze

Początki sportów lotniczych w Pińczowie sięgają czasów przedwojennych, a niektórzy miłośnicy awiacji twierdzą, że sięgają one nawet końca XVIII stulecia. Pińczów od lat uznawany jest przez lotników za miejsce wyjątkowe i niezwykle atrakcyjne. Mało gdzie spotkać można spotkać bowiem lądowisko umiejscowione praktycznie w centrum miasta. Wszystko to sprawia, że nie brakuje tu osób, które pragną właśnie tutaj rozpocząć i rozwijać swoje pasje lotnicze. Wśród nich jest spora grupa młodych Pińczowian. - Pomyśl powstania stowarzyszenia zrodził się z marzeń, marzeń o lataniu. Aeroklub powstał aby każdy kto chce się unieść i poszybować z wiatrem, z ptakami – mógł spełnić te marzenia – mówi **Michał Malesza**, prezes Aeroklubu Regionalnego w Pińczowie - w październiku ubiegłego roku, kiedy podsumowywaliśmy miniony sezon letni zaczęliśmy planować co będziemy chcieli robić za rok. W planach mieliśmy szkolenia, zrobienie nowych kursów paralotniowych; wszystko jednak było bardzo odległe. Pomyśleliśmy więc o stworzeniu miejsca, w którym będziemy mogli spotykać się i także poza sezonem prowadzić działalność związaną z lotnictwem. Tak powstał pomysł założenia modelarni. Powstało jednak zasadnicze pytanie kto będzie chciał w nas zainwestować, skąd wziąć niezbędne środki na działalność?

I tak postanowiliśmy założyć stowarzyszenie. Stwierdziliśmy bowiem, że jako organizacja z osobowością prawną będziemy mieli szersze możliwości i perspektywy rozwijania własnych pasji, pozyskiwania środków finansowych na realizację własnych pomysłów i przedsięwzięć. Samorządy i różne organizacje ogłaszają konkursy, dla czego by nie spróbować... - opowiada prezes Malesza.

Modelarskie „Skrzydółka”

Już w grudniu 2007 stowarzyszenie zostało zarejestrowane w Krajowym Rejestrze Sądowym i przystąpiło do działania. - Olbrzymią pomoc na samym starcie uzyskaliśmy w Urzędzie Miejskim w Pińczowie. Pomoc przy wypełnianiu wniosków rejestracyjnych, pomoc prawnika przy tworzeniu statutu było nieocenionym wsparciem na dobry początek – dodaje **Michał Malesza**. W lutym 2008 stowarzyszenie wzięło udział w konkursie ogłoszonym przez gminę pozyskując tym samym pierwsze środki na działalność – zorganizowanie i prowadzenie modelarni dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Pińczów. „Skrzydółko” bo tak nazywa się modelarnia, działa

przy Pińczowskim Samorządowym Centrum Kultury, które w ramach współpracy partnerskiej użyczyło dla Stowarzyszenia jedną z sal. W modelarni najmłodszy wychowankowie ARP „Skrzydółka” zaczynają przygodę z modelarstwem od budowy modeli plastikowych, szybowców papierowych, kartonowych oraz styropianowych. Budowa prostych modeli pozwala zebrać pewne doświadczenia, które będą procentować przy budowie bardziej pracochłonnych i złożonych konstrukcji z napędem elektrycznym. Mimo stosunkowo krótkiej działalności już znalazła się grupa dzieciaków, które systematycznie, dwa razy w tygodniu, przychodzą do modelarni. Pod opieką wolontariuszy ze stowarzyszenia Aeroklub Regionalny w Pińczowie, dzieciaki sklejają już pierwsze modele. - Zajęcia w modelarni, obok samego promowania lotnictwa, spełniają jeszcze inne, bardzo ważne cele. Stwarzają możliwości ciekawego spędzania wolnego czasu oraz wyrównywania szans edukacyjnych młodzieży. Zajęcia warsztatowe przeplatać się bowiem będą także z częścią teoretyczną: historią lotnictwa, aerodynamiką, metrologią, techniką – podkreśla prezes. W programie założono również zajęcia plenerowe – na lądowisku w Pińczowie oraz organizację zawodów modeli latających.

Warto pomagać

- Siłą naszego stowarzyszenia są przede wszystkim ludzie, ludzie z pasją i zaangażowaniem do działania – podkreśla prezes **Michał Malesza**.

Umowy o współpracy partnerskiej Aeroklub Regionalny w Pińczowie podpisał m.in. z Komendą Powiatową Policji w Pińczowie, Pińczowskim Samorządowym Centrum Kultury, współpracuje także z modelarniami działającymi w regionie świętokrzyskim i wszystkimi organizacjami, w których widzimy potencjalnego partnera. Zapał i pomysły stowarzyszenia doceniają sponsorzy. - Zakład stolarski z Pińczowa przekazał nam blaty do modelarni, a Zakład Doskonalenia Zawodowego krzesła i ławki. Cieszymy się z każdej, nawet najdrobniejszej formy wsparcia – dodaje **Michał Malesza**.

W maju stowarzyszenie chce zorganizować wystawę fotograficzną „Pińczów z innej perspektywy”, na której prezentowane będą zdjęcia Pińczowa i Poniądzia z lotu ptaka autorstwa Alicji Mazurek, członkini stowarzyszenia. Na tym jego plany się jednak nie kończą. Zarząd Stowarzyszenia przedstawił bowiem Gminie propozycję wydzierżawienia lądowiska w Pińczowie, która została pozytywnie zaopiniowana przez komisję Rady Miejskiej.

Więcej informacji o stowarzyszeniu można znaleźć na stronie internetowej www.arp.pinczow.com

M.N.



Zajęcia w modelarni

KALEJDOSKOP WYDARZEŃ

3 marca

■ Województwo świętokrzyskie odwiedziła delegacja Centralnej Finlandii. Gośćmi byli: Helena Pihlajasaari – Przewodnicząca Zarządu Centralnej Finlandii, Anita Mikkonen – Dyrektor Generalny, Raija Partanen – odpowiedzialna za rozwój regionalnego biznesu, Rauli Sorvari – Dyrektor EduKlastra w Finlandii; Dyrektor ds. szkoleń, Markku Paananen – odpowiedzialny za rozwój w dziedzinie Nowej Energii oraz Bio-Klaster w Finlandii.

Wizyta miała na celu opracowanie międzyregionalnej umowy o współpracy pomiędzy województwem świętokrzyskim a regionem Centralnej Finlandii. Goście spotkali się z wicemarszałkiem Zdzisławem Wrzałką oraz Zarządem Województwa Świętokrzyskiego. Podczas rozmów omówione zostały m.in. kierunki rozwoju współpracy międzyregionalnej. Delegacja fińska zwiedziła najciekawsze zakątki miasta Kielce, Targi Kielce - gdzie wzięła udział w uroczystości otwarcia XI Międzynarodowych Targów Energetyki „ENEX” oraz zapoznała się z ofertą uzdrowiskową sanatoriów w Busku Zdrój.

■ Gościem **Marcina Perza**, członka Zarządu Województwa był Marek Mika prezes Koneckiego Stowarzyszenia Wspierania Przedsiębiorczości. Spotkanie dotyczyło możliwości powołania funduszu pożyczkowo – poręczeniowego oraz tworzenia inkubatorów przedsiębiorczości.

■ W Świętokrzyskim Urzędzie Wojewódzkim **Marek Gos**, członek Zarządu Województwa wzięł udział w konferencji inauguracyjnej kampanii „Kochaj życie”. Ideą inicjatywy jest profilaktyka raka piersi oraz raka szyjki macicy.

■ **Marek Gos** uczestniczył także w spotkaniu z przedstawicielami samorządów i Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska. Rozpoczęło ono cykl konsultacji, które pomogą ocenić stopień przygotowania projektów złożonych do programu operacyjnego „Infrastruktura i Środowisko”, ubiegających się o unijne dofinansowanie w ramach konkursów.

4 marca

■ **Marcin Perz**, członek Zarządu Województwa spotkał się z prezesem Świętokrzyskiej Agencji Rozwoju Regionu Ewą Cybulą. Rozmowa dotyczyła projektu Centrum Rozwoju Klastrow Świętokrzyskich realizowanego w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego.

■ Gośćmi **Lecha Janiszewskiego**, członka Zarządu Województwa byli przedstawiciele gminy Iwaniska. Omówiona została możliwość ekspozycji makiety Zamku Krzyżtopór w Ujeździe w Zakładzie Narodowym im. Ossolińskich we Wrocławiu oraz połączenia tej prezentacji z promocją województwa świętokrzyskiego.

5 marca

■ Po raz kolejny region świętokrzyski zaprezentował się na Międzynarodowych Targach ITB w Berlinie. Ofertę turystyczną województwa świętokrzyskiego przygotowali wspólnie: Samorząd Województwa Świętokrzyskiego, Miasto Kielce, Miasto i Gmina Busko-Zdrój wraz z Uzdrowiskiem Busko-Zdrój, Sanatoriami Włókniarz i Nida, a także Regionalna Organiza-

Rozmawiali o szkole

„Dobra szkoła chlubą samorządu lokalnego” – konferencję pod takim hasłem zorganizowało Świętokrzyskie Centrum Doskonalenia Nauczycieli w ramach XIII Targów Edukacyjnych odbywających się w Targach Kielce. W konferencji wzięli udział działacze samorządów lokalnych województwa świętokrzyskiego będących organami prowadzącymi szkoły i placówki oświatowe, doradcy metodyczni oraz dyrektorzy szkół.

Co decyduje o wysokiej jakości nauczania w szkole? Właśnie na to pytanie starali się odpowiedzieć prelegenci podczas konferencyjnego spotkania.

- Rola samorządu w kształtowaniu jakości nauczania jest podstawowa i najważniejsza. Oświata jest zdecentralizowana więc to właśnie na samorządach spoczywa obowiązek dbania o jej wysoki standard – mówił **Jacek Wołowiec**, dyrektor Świętokrzyskiego Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Kielcach.

Tematyka konferencji dotyczyła kwestii finansowania zadań oświatowych, roli doradcy metodycznego w podnoszeniu efektywności pracy szkoły i potrzeb nauczycieli województwa świętokrzyskiego związanych z doradztwem metodycznym. Dr **Krystyna Szmigel** z Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej w Krakowie zarysowała

różnice w regionach o systematycznie wysokich i niskich wynikach egzaminów zewnętrznych, a także zasygnalizowała na co warto zwrócić uwagę oceniając wyniki uczniów w szkołach. Z kolei **Bożena Kula** ze Świętokrzyskiego Centrum Doskonalenia Nauczycieli przedstawiła wyniki diagnozy prowadzonej jesienią 2007 roku dotyczącej potrzeb nauczycieli związanych z doradztwem metodycznym.

- Samorząd terytorialny każdego szczebla powinien być w najwyższym stopniu zainteresowany tym, by szkoły zmieniały się nie tylko zewnętrznie, ale przede wszystkim pod względem jakości kształcenia. – powiedział **Jacek Kowalczyk**, dyrektor Departamentu Województwa Świętokrzyskiego – Dobra oświata jest wizerunkiem dobrego samorządu. W dobie komercjalizacji, skrupulatnego liczenia pieniędzy łatwo zatracić wizję sprawnego systemu oświaty. To zadanie jest wyzwaniem dla samorządu na najbliższe lata. Polska jako członek Unii Europejskiej jest zobowiązana tak prowadzić edukację na wszystkich szczeblach organizacyjnych, aby realizować misję Unii budowania społeczeństwa opartego na wiedzy. Honorowy patronat nad konferencją „Dobra szkoła chlubą samorządu lokalnego” sprawował Marszałek Województwa Świętokrzyskiego, **Adam Jarubas**. **R.S.**



Jacek Wołowiec, dyrektor Świętokrzyskiego Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Kielcach

Będą współpracować

Na pierwszym w historii wspólnym posiedzeniu spotkali się radni Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego oraz Komisji Edukacji i Kultury Rady Miejskiej w Kielcach. Obrady odbyły się 28 lutego w Wojewódzkim Domu Kultury. Obie komisje zobowiązały się współpracować m.in. przy obchodach 90. rocznicy odzyskania niepodległości oraz tworzeniu miejskiej i regionalnej informacji turystycznej.

Radni zwiedzili Wojewódzki Dom Kultury, który przeszedł gruntowny remont. Łukasz Łaganowski, dyrektor WDK przedstawił także plany placówki na przyszłość. Wspomniał m.in. o pomysle zagospodarowania podziemi, uruchomienie kina oraz zagospodarowanie terenu wokół WDK. Przewodniczący Komisji Edukacji i Kultury Rady Miejskiej w Kielcach, Jarosław Machnicki zadeklarował pomoc w przywróceniu dawnego wyglądu otoczenia budynku i pomnika „Czwórki Legionowej”. Zaaapelował także do radnych wojewódzkich, by aktywnie włączyli się w organizację imprez z okazji 90. rocznicy odzyskania niepodległości. Poparcie tej inicjatywy zapowiedział Józef Żurek, przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku: -



*Jarosław Machnicki, Józef Żurek,
Alfreda Zawierucha-Rubak,
Barbara Duda*

Obchody tak ważnej rocznicy powinny mieć niezwykle uroczysty charakter. My ze swej strony deklarujemy wszelką pomoc. Ważne jest także by imprezy organizowane z tej okazji zostały uzupełnione o elementy, które pozwolą przyciągnąć młodzież – powiedział **Józef Żurek**. Podkreślił, że spotkanie obydwu komisji to pierwszy krok do ścisłej współpracy. Jest bowiem wiele wspólnych spraw z obszaru kultury czy sportu, które kieleccy i wojewódzcy radni mogą razem rozwiązywać. – Było to pierwsze spotkanie w tym składzie, ale na pewno nie ostatnie - zapewnił Józef Żurek.

M.N.



Łukasz Łaganowski prowadzi radnych po odnowionym WDK

cja Turystyczna. Turyści niemieccy stanowią dzisiaj jedną z największych grup turystów zagranicznych odwiedzających Ziemię Świętokrzyską, zwłaszcza uzdrowiska Busko i Solec Zdrój. Nasz region promował się pod hasłem: **Świętokrzyskie - miejsce mocy**. Głównym elementem promocji regionu na berlińskich targach była oferta lecznicza i sanatoryjna Uzdrowiska Busko-Zdrój oraz Solec-Zdrój, prezentacja turystyki miejskiej i kulturowej ze szczególnym uwzględnieniem zabytków poprzemysłowych (Starachowice, Maleniec, Nowa Słupia, Sielcia, Krzemionki). Ważnym elementem promocji były także oferty Kielc i Sandomierza (m.in. kieleckie muzea i rezerwaty, Muzeum Narodowe, Muzeum Zabaw i Zabawek, trasy rowerowe Szlakiem Jabłkowym) oraz propozycje tras tematycznych: Szlakiem Budowli Obronnych, Cysterskim Szlakiem, Szlakiem Literackim oraz Miejsc Mocy.

■ Zarząd Województwa pod przewodnictwem wicemarszałka Zdzisława Wrzałki zaakceptował plan rzeczowo-finansowy i tym samym zdecydował o uruchomieniu 6,5 mln złotych na kontynuację zadania realizowanego przez Wojewódzki Szpital Zespolony w Kielcach pn. „Modernizacja nieruchomości zlokalizowanej w Kielcach przy ulicy Kusocińskiego 51 na potrzeby lecznictwa psychiatrycznego”. Wcześniej pieniądze na ten cel przyznał Sejmik Województwa. Modernizacja nieruchomości przy ulicy Kusocińskiego prowadzona jest od 2006 roku. Według Jana Gierady, dyrektora szpitala, zakończenie robót przewiduje się do końca sierpnia tego roku a montaż wyposażenia do końca października.

■ 3,8 miliona złotych to kwota dofinansowania ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, którą samorząd województwa może przeznaczyć na realizację zadań z zakresu rehabilitacji osób niepełnosprawnych. Zarząd przyjął projekt uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie określenia tych zadań.

■ Zadanie inwestycyjne „Rozbudowa drogi wojewódzkiej Nr 768 w granicach administracyjnych Miasta i Gminy Działoszyce” uzyskało pozytywną opinię Zarządu Województwa Świętokrzyskiego. Przedmiotem inwestycji jest przebudowa istniejącej jezdni i chodników, przebudowa skrzyżowań z drogami powiatowymi oraz budowa zatok autobusowych w miejscowości Dziekanowice. Projekt obejmuje także budowę kanalizacji deszczowej wraz z urządzeniami do oczyszczania wód deszczowych i umocnieniami wylotów rzek.

■ O koncepcji zagospodarowania lotniska w Masłowie i ewentualnych inwestycjach wicemarszałek **Zdzisław Wrzałka** rozmawiał z po. prezesa spółki „Lotnisko Kielce” Januszem Marszyckim.

■ W Wyższej Szkole Ekonomii i Prawa **Marcin Perz**, członek Zarządu Województwa uczestniczył w ogólnopolskiej konferencji naukowej „Traktat reformujący: Główne kierunki ewolucji europejskich procesów integracyjnych”.

■ W Ostrowcu Świętokrzyskim na zaproszenie przewodniczącego Społecznego Komitetu Budowy Pomnika Katyńskiego **Lech Janiszewski** uczestniczył w uroczystościach patriotycznych z okazji w 68. rocznicę podjęcia przez władzę sowieckie decyzji o rozstrzelaniu polskich jeńców wojennych z Kozielska, Ostaszkowa i Starobielska.

■ Odbyło się posiedzenie Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego. W tematyce spotkania znalazły się:

- projekt uchwały Sejmiku w sprawie przyjęcia raportu z działań podjętych w 2007 roku w ramach Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2006-2010,
- informacja dotycząca dostępności mieszkańców województwa świętokrzyskiego do świadczeń zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych w 2007 r.,
- Wojewódzki Program Kształcenia i Doskonalenia Zawodowego Kadr Medycznych dla Potrzeb Ochrony Zdrowia,
- raport z realizacji projektu systemowego ROPS „ABC Sukcesu Zawodowego” w ramach Priorytetu VII - Promocja integracji społecznej Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki Działania 7.1 - Rozwój i upowszechnienie aktywnej integracji; Poddziałania 7.1.3 Podnoszenie kwalifikacji kadr pomocy społecznej,
- sprawozdanie z realizacji zadania przejętego od administracji rządowej związanego z prowadzeniem staży podyplomowych lekarzy medycyny, dentystów oraz pielęgniarek i położnych za 2007 r.,
- sprawozdanie z realizacji zadań samorządu województwa wynikających z ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych za 2007r.

W obradach wzięli udział członkowie Zarządu Województwa **Marek Gos** i **Lech Janiszewski**.

7 marca

■ W powiatach województwa świętokrzyskiego rusza kolejny cykl spotkań informacyjnych dotyczących Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Spotkania w starostwach organizowane są przez Świętokrzyskie Biuro Rozwoju Regionalnego w Kielcach – Biuro Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Tym razem mowa będzie o możliwych obszarach wsparcia w ramach aktualnie ogłaszanych konkursów. Projekty mogą dotyczyć działań w ramach m.in. „Zmniejszania nierówności w stopniu upowszechnienia edukacji przedszkolnej”, „Wyrównywania szans edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie do edukacji” czy „Podnoszenia atrakcyjności i jakości szkolnictwa zawodowego”. - W ramach PO KL województwo świętokrzyskie ma do dyspozycji w latach 2007 – 2013, 317,5 mln euro. Ważne abyśmy te pieniądze dobrze wykorzystali – powiedział wicemarszałek **Zdzisław Wrzałka**, który wziął udział w pierwszym z cyklu szkoleń – w Starostwie Powiatowym w Pińszewicach.

■ **Marek Gos**, członek Zarządu Województwa spotkał się z Anna Sową, z Urzędu Miasta w Kielcach, odpowiedzialną za kontakty i pomoc osobom niepełnosprawnym. Rozmowa dotyczyła kwestii wspólnych działań obu samorządów na rzecz osób niepełnosprawnych.

10 marca

■ Podczas konferencji prasowej przewodniczącego Sejmiku **Tadeusza Kowalczyka**, marszałka **Adama Jarubasa** oraz członka Zarządu Województwa **Marka Gosa** omówione zostały kwestie związane z: programem budowy przydomowych oczyszczalni ścieków dla województwa świętokrzyskiego, dostępnością mieszkańców regionu do świadczeń zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych w 2007 roku oraz sprawy dotyczące przekazania Gminie Kielce w drodze darowizny

Ileż ja zim przeżyłam!

*„Ileż ja już zim przeżyłam!
Nie spamiętać przecież każdej z nich z osobna!
A zima obecna – tęga jeszcze w pół marca,
z metrowymi zaspami i mrozem –
znowu mnie zdumiewa,
choć podobne zimowe przedwiośnia
już w moim życiu bywały.”*

Zofia Korzeńska, absolwentka polonistyki na Uniwersytecie Jagiellońskim, poetka, eseistka, tłumaczka, emerytowana nauczycielka i bibliotekarka. Skromna kobieta o wrażliwym sercu, otwartym na drugiego człowieka. Bardzo aktywna i ciągle jeszcze czynna zawodowo, jak sama podkreśla: - Nie wyobrażam sobie życia bez komputera i internetu – to moje narzędzie pracy.

Zofia Korzeńska urodziła się w 1931 r. we wsi Mazury w województwie podkarpackim. Los zmusił ją do kilkakrotnej zmiany miejsca zamieszkania, aż wreszcie w 1970 r. trafiła do Kielc. Znajoma Pani Zofii, Daniela Kowalska powiedziała: „Jeżeli prawdą jest, że w każdym człowieku jest coś dobrego, to Zosia posiada całe to dobro”.

To, jakim jest człowiekiem, wspaniale obrazuje jej twórczość. Poezja egzystencjalna, poezja o życiu i o przemianach, o tym, co czeka nas potem... Przedstawia wielkość i wszechmoc Boga poprzez pryzmat człowieka.

– W swoich wierszach stawiam pytania o sens życia, także cierpienia, bólu... Duża część mojej poezji to poezja religijna – mówi **Zofia Korzeńska**. – Używam ograniczonej ilości środków artystycznych, zwłaszcza metafor, ponieważ uważam, że tematy, jakie poruszam w swojej twórczości, nie wymagają ubarwień, piszę utwory o tematyce refleksyjnej, a to najlepiej prezentować w sposób prosty. Dla mnie, jak dla wielu poetów na całym świecie od starożytności po dzień dzisiejszy, często poetów wielkich, najdoskonalszym wzorcem liryki są psalmy biblijne, ukazujące człowieka w całej jego ziemskiej doli i zależności od Stwórcy. Również prostota formy psalmów mi odpowiada.



Zofia Korzeńska

Pani Zofia łatwość pisania miała zawsze, choć nie zawsze pisała wiersze. Od najmłodszych lat, jeśli pisała, to raczej prozą (np. eseje, felietony), a dopiero w latach 70-tych powstały jej pierwsze wiersze, które teraz akceptuje.

– Kiedy dziś przeglądam to, co pisałam 40 czy więcej lat temu, nie jestem z tego zadowolona – ocenia swą twórczość Zofia Korzeńska. – Pierwsze wiersze opublikowałam za namową moich przyjaciół.

Pani Zofia nie lubi się chwalić nagrodami, czy wyróżnieniami. A było ich wiele: wyróżnienia i nagrody w Ogólnopolskim Konkursie im. L. Staffa oraz nagrody w ogólnopolskim konkursie literackim Katolickiego Klubu Civitas Christiana pod hasłem „Życie z przeszkodami”, a potem „O godność człowieka” i w wielu innych konkursach.

Jej twórczość doceniana jest nie tylko przez znawców w dziedzinie literatury, ale i przez zwykłych ludzi, którzy mieli możliwość przeczytać choć jeden z wierszy. Prosty język, tematy budzące powszechne zainteresowanie, ogromna wiara, że nie wszystko przemija, sprawia, iż twórczość Zofii Korzeńskiej jest w ostatnim czasie tak popularna.

Plany na najbliższe lata to przede wszystkim praca nad tekstami o poezji. – Mam kilka pomysłów na parę następnych esejów, województwo świętokrzyskie bogate jest w twórców, o których warto pisać. A w życiu osobistym skupiam się na córkach i ich potrzebach – dodaje pani Zofia.

Ewa Turas

Regionalni zapaleńcy

„Głos Nowin” to kolejna gazeta samorządowa ukazująca się w regionie świętokrzyskim, którą prezentujemy w naszym cyklu. Jest miesięcznikiem. Ukazuje się w formie drukowanej i elektronicznej na gminnej stronie internetowej www.nowiny.com.pl



Pierwszy numer „Głosu Nowin” ukazał się z datą 8 listopada 1994 r. Jego twórcą i redaktorem naczelnym był Sławomir Olejarczyk. Gazeta ukazywała się z przerwami do 2002 r.

„Drugie życie” gazety rozpoczęło się we wrześniu 2003 r., kiedy redaktorem naczelnym został Piotr Piestrzyński. Od tamtej chwili pismo ukazuje się systematycznie, co miesiąc. Od stycznia tego roku w zwiększonym nakładzie 2200 egzemplarzy.

Na 16 stronach „Głosu Nowin” zamieszczane są informacje z życia gminy - Dużo miejsca poświęcamy działalności szkół na naszym terenie, często bowiem to właśnie szkoły stanowią centrum życia kulturalnego w sołectwach. Prezentujemy także osiągnięcia zespołów, które działają na terenie gminy: „Bolechowiczanki”,

Chór „Nowina”, „Kowalanki”. Zamieszczamy relacje z ważnych imprez i wydarzeń – mówi Piotr Piestrzyński, redaktor naczelny „Głosu Nowin”.

Gazeta była także inicjatorem „Nagrody za Najciekawsze Wydarzenie Kulturalne na Terenie Gminy”, organizatorem konkursów fotograficznych. Zespół redakcyjny pisma tworzą na stałe dwie osoby: oprócz Piotra Piestrzyńskiego także Ryszard Biskup.

- Bycie dziennikarzem w gminie nie jest łatwe. Z jednej strony trzeba dbać o to, by wszystko i wszystkich pokazać. Niestety – nie jest to możliwe w jednym numerze. Ludziom trudno to zrozumieć. Dlatego trzeba o wszystkich i wszystkim pisać stopniowo – twierdzi Piotr Piestrzyński.

„Głos Nowin” stanowi ważny element promocji gminy. Gazeta jest wysyłana do przedsiębiorców i samorządowców. Roznoszona jest także do każdego domu na terenie gminy.

M. N.



Centrum Bajki w przyszłym roku

Przedstawiciele Europejskiego Centrum Bajki im. Koziółka Matołka i firmy Eiffage Budownictwo Mitex S. A. podpisali w Urzędzie Marszałkowskim umowę na budowę Centrum Bajki.

Wartość szacowana jest na 21 milionów złotych, z czego blisko połowę stanowi dofinansowanie z „mechanizmu norweskiego” Unii Europejskiej. Pozostałą część dołożą ministerstwo kultury, samorząd województwa oraz gmina Pacanów. Początek prac budowlanych zaplanowano na połowę marca a zakończenie na koniec lipca przyszłego roku.

Europejskie Centrum Bajki ma oryginalną bryłę architektoniczną - z basztami w formie babek z piasku. Stanie na palach, a w środku znajdują się między innymi biblioteka multimedialna, czytelnia, sala widowiskowa, kino, pracownia komputerowa, muzeum bajek.

P. Ch.



Uroczyste podpisanie umowy

nieruchomości położonej w Kielcach przy ul. Karczówkowskiej 8. Przewodniczący Sejmiku Tadeusz Kowalczyk zaprosił także na uroczystą sesję sejmiku, która zainauguruje w czwartek, 13 marca obchody jubileuszu 50-lecia współpracy świętokrzysko-winnickiej.

■ Ze starostą jędrzejowskim Edmundem Kaczmarkiem oraz przedstawicielami Ojców Cystersów z Jędrzejowa, marszałek Adam Jarubas rozmawiał o pracach renowacyjnych w jędrzejowskim klasztorze.

■ Lech Janiszewski członek Zarządu Województwa spotkał się z Januszem Cedro, Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. Rozmowa dotyczyła zagospodarowania oraz promocyjnego wykorzystania Zamku Krzyżtopór w Ujeździe.

11 marca

■ Marszałek Adam Jarubas spotkał się z Piotrem Pałganem, Przewodniczącym Rady Gminy Ruda Maleniecka. Rozmawiano o planowanych do realizacji inwestycjach gminnych.

■ O problemach związanych z funkcjonowaniem Wojewódzkiego Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego, marszałek Adam Jarubas rozmawiał z Włodzimierzem Wielgusem, dyrektorem placówki.

■ W zorganizowanym w siedzibie Wyższej Szkoły Umiejętności w Kielcach spotkaniu z Bogdanem Klichem, Ministrem Obrony Narodowej udział wzięli wicemarszałek Zdzisław Wrzałka.

■ Na temat inwestycji drogowych na terenie gminy Łopuszno, planowanych do realizacji w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego, z wójtem Zdzisławem Oleksiewiczem rozmawiał wicemarszałek Zdzisław Wrzałka.

■ Marcin Perz, członek Zarządu Województwa, w Centrum Konferencyjnym – Hotel Kongresowy w Kielcach wziął udział w prezentacji projektu Kieleckiego Inkubatora Technologicznego. Projekt wkracza w fazę wdrażania. Podczas spotkania zaprezentowano inne planowane do realizacji inkubatory, m.in. Regionalne Centrum Naukowo Technologiczne w Podzamczu Chęcińskim.

■ Z przedstawicielami gminy Bogoria, Marek Gos, członek Zarządu Województwa rozmawiał na temat organizacji II Wojewódzkich Dożynek Ekologicznych.

12 marca

■ Marszałek Adam Jarubas wziął udział w zorganizowanej w Akademii Świętokrzyskiej IV Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej pt. „My i oni. Rola, miejsce i znaczenie konfliktów w polityce”.

■ Prawie 73,5 tysiąca egzaminów państwowych na różne kategorie prawa jazdy – w sumie o 13 tysięcy więcej niż przed rokiem – przeprowadził w 2007 roku Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego.

W tej liczbie mieści się prawie 46 tys. egzaminów praktycznych (w tym 6.820 na kategorie C i D) oraz 27,5 tys. egzaminów testowych. Ośrodek prowadził też działalność szkoleniową, organizując kursy dla kierowców zawodowych – na 56 kursach przeszkolono ponad 800 osób. Zarząd Województwa Świętokrzyskiego pod

przewodnictwem marszałka **Adama Jarubasa** na posiedzeniu przyjął sprawozdanie roczne Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego z wykonania planu finansowego za 2007 rok.

■ Zarząd Województwa Świętokrzyskiego zaopiniował wniosek dotyczący uzyskania decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji pod nazwą „Rozwój systemów komunikacji publicznej w Kielcach – Budowa ulic usprawniających komunikację w rejonie Targów Kielce”.

Projektowana budowa i modernizacja ulic związana jest z planowaną rozbudową Targów Kielce. Projekt obejmuje przebudowę istniejących ulic: Batalionów Chłopskich, Zakładowej oraz Markowskiego wraz z kolidującą infrastrukturą oraz budowę czterech dodatkowych ulic w tym rejonie. Projekt obejmuje także budowę kanalizacji deszczowej wraz z urządzeniami do oczyszczania wód deszczowych i umocnieniami wylotów do rzek oraz oczyszczalnią wód opadowych. Inwestorem zadania jest Miejski Zarząd Dróg w Kielcach.

■ Wicemarszałek **Zdzisław Wrzałka**, **Marcin Perz**, członek Zarządu Województwa oraz dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki **Jacek Kowalczyk** wzięli udział w posiedzeniu Komisji Strategii Rozwoju, Promocji i Współpracy z Zagranicą.

14 marca

■ Marszałek **Adam Jarubas** wraz z całym Zarządem Województwa wzięli udział w uroczystym otwarciu XIV Międzynarodowych Targów Techniki Rolniczej AGROTECH. Wystawie towarzyszyły VIII Targi Przemysłu Drzewnego LAS-EXPO. Gośćmi specjalnymi targów byli członkowie oficjalnej delegacji Władz Obwodu Winnickiego na Ukrainie z m.in. Gubernatorem Winnicy **Oleksandrem Dombrowskim**.

W ubiegłorocznych Targach udział wzięło ok. 400 wystawców, z kilkunastu krajów, m.in. Polski, Belgii, Czech, Szwecji, Ukrainy, Włoch i Rosji. AGROTECH jest jedną z największych w Europie imprez wystawienniczych poświęconych technice rolniczej. Z roku na rok targi biją kolejne rekordy – zarówno pod względem liczby wystawców, jak i liczby odwiedzających.

17 marca

■ Wicemarszałek **Zdzisław Wrzałka** oraz członkowie Zarządu Województwa **Lech Janiszewski**, **Marek Gos** i **Marcin Perz** byli gośćmi śniadania wielkanocnego parlamentarzystów regionu świętokrzyskiego. Organizatorami spotkania byli marszałek województwa świętokrzyskiego **Adam Jarubas** oraz wojewoda świętokrzyski - **Bożentyna Pałka** - **Koruba**.

■ Wicemarszałek **Zdzisław Wrzałka** uczestniczył w plenarnym posiedzeniu Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego poświęconym trwającemu konfliktowi pomiędzy przewoźnikami transportu zbiorowego a władzami miasta Kielce. Posiedzenie zwołano w trybie pilnym, na wniosek **Mariana Osucha**, przewodniczącego Ogólnopolskiego Związku Pracodawców Transportu Samochodowego. W spotkaniu obok stałych członków związku wzięli udział przedstawiciele samorządów, policji, transportu drogowego oraz organizacji zrzeszających publicznych i niepublicznych przewoźników transportu zbiorowego. Celem obrad było wypracowanie przejrzystych zasad korzystania z przystanków autobusowych na terenie Kielc oraz poprawa jakości usług transportowych świadczonych mieszkańcom województwa.

Mamy telewizję internetową!



Relacje z najważniejszych wydarzeń z udziałem członków Zarządu Województwa, skróty z sesji Sejmiku, newsy dotyczące bieżących prac Urzędu Marszałkowskiego.

O tym wszystkim można już nie tylko przeczytać. Szybka i rzetelna informację pokazujemy także w serwisie internetowej telewizji na www.sejmik.kielce.pl

Prawie rok temu ruszyła nowa strona internetowa Urzędu Marszałkowskiego. Pomysłodawcą całkowicie odmienionego serwisu jest Biuro Komunikacji Społecznej. Od tamtego czasu wiele się zmieniło. Witryna zyskała nowoczesny wygląd, zawiera ciekawe i różnorodne treści, jest dostosowana do potrzeb osób niepełnosprawnych. - Chcemy by nasza strona niczym nie odbiegała od nowoczesnych portali - mówi **Dariusz Detka**, dyrektor Biura Komunikacji Społecznej Urzędu Marszałkowskiego. - Pomysł na telewizję internetową już dawno pojawił się w naszym Biurze. Potrzebowaliśmy tylko czasu, by go zrealizować tak, aby relacje telewizyjne utrzymywały wysoki poziom - dodaje dyrektor **Detka**.

Filmy realizowane są w technologii Flash. Na razie można obejrzeć je dla wybranych aktualności (Wiadomości głównych). Wkrótce obejrzeć będzie można relacje i skróty z konferencji prasowych, posiedzeń Zarządu, sesji Sejmiku Województwa oraz zebrań poszczególnych komisji problemowych. Nagrywane będą sprawozdania z prac jednostek samorządu terytorialnego.

- Telewizja ma służyć mieszkańcom naszego regionu, którzy dzięki niej mogą poznać pracę przedstawicieli urzędu, zobaczyć ich twarze - mówi **Dariusz Detka**.

O nowych inicjatywach Biura Komunikacji Społecznej będziemy informować na bieżąco. Dziś możemy zdradzić jedynie, że to nie koniec niespodzianek, jakie szykujemy dla internautów. Zachęcamy do śledzenia serwisu www.sejmik.kielce.pl

M.W.

LGD

Z udziałem marszałka **Adama Jarubasa**, świętokrzyskich samorządowców oraz przedstawicieli Lokalnych Grup Działania odbyło się spotkanie poświęcone realizacji Programu LEADER. - Na program ten nasze województwo może otrzymać ponad 30 mln euro, warunkiem przyznania tej kwoty jest objęcie tym programem 100 % obszarów wiejskich województwa świętokrzyskiego. Dlatego ważne jest, aby wszystkie gminy włączyły się w jego realizację - powiedział marszałek **Adam Jarubas**.



Powołane zostało Świętokrzyskie Forum LEADER, w skład którego weszli przedstawiciele Lokalnych Grup Działania i samorządów. Stworzy ono szanse optymalnej współpracy i zapewni właściwy poziom konsultacji społecznej, niezbędnej dla efektywnego wdrażania działań programu LEADER w województwie świętokrzyskim.

Marszałek **Jarubas** zapewnił, że samorząd województwa chce być silnym partnerem LGD, chce ściśle współpracować przy wdrażaniu tego programu. Z ramienia Samorządu Województwa koordynacją procesów przekształcania się dotychczasowych LGD w nowe formy prawne oraz tworzenia nowych LGD na obszarach nie objętych inicjatywą LEADER+, zajmie się Świętokrzyskie Biuro Rozwoju Regionalnego.

Program LEADER jest oddolnym, partnerskim podejściem do rozwoju obszarów wiejskich, realizowanym przez Lokalne Grupy Działania (partnerstwo trójsektorowe: sektora publicznego, społecznego i gospodarczego), polegającym na opracowaniu przez społeczność wiejską Lokalnej Strategii Rozwoju oraz realizacji wynikających z niej innowacyjnych projektów łączących zasoby ludzkie, naturalne, kulturowe, historyczne itp.

oprac. Redakcja

Regionalne specjały (13): „Czerkieska mąka orkiszowa”



Z prawdziwą przyjemnością prezentujemy kolejny świętokrzyski produkt wpisany przez Polską Izbę Produktu Regionalnego i Lokalnego na Listę Produktów Tradycyjnych. Czerkieska mąka orkiszowa zgłoszona została przez Elżbietę i Bogdana Chara, właścicieli gospodarstwa agroturystycznego EKORAB w Jasieniu. Niezwykle zdrowa i ekologicznie czysta Czerkieska mąka orkiszowa znajdzie na pewno Państwa uznanie.



Jasień to miejscowość o długiej tradycji. Niegdyś miejscowość nazywano Czerkiesy podobno ma to związek z kaukaskim ludem zwanym Czerkiesami. W większości są tu ziemie słabe klasy VI nazywane często przez miejscowych mieszkańców „rupeć”, czyli ziemia zmieszana z kamieniami. Generalnie mieszkańcy Jasienia żyją z pola, jest tu bardzo dużo lasów, są również liczne źródła, przepływa rzeka Czarna. Woda jest bardzo czysta mieszkają tu bobry, raki, szczeżuje i małże wodne. W Jasieniu od niepamiętnych czasów uprawiano pszenicę orkisz. Jest to zboże o małych wymaganiach nawozowych, udaje się na najślabszych klasach gleb. Lubi gleby wapienne - właśnie takie występują w Jasieniu.

Orkisz jest prastarą odmianą pszenicy, bardzo popularną w średniowieczu, która na przestrzeni wieków została zastąpiona gatunkami wydajniejszymi i łatwiejszymi w uprawie. Czerkieska mąka orkiszowa jest to mąka z pełnowartościowym ziarnem, im wyższy % ziarna tym mąka ciemniejsza i gorsza w wyglądzie, natomiast ten proces ma bardzo duży wpływ na jakość mąki. Podstawowym

wskaźnikiem charakteryzującym jakość mąki jest jej typ, który określa zawartość substancji mineralnych w mące a ściślej ilość tzw. popiołu. Im więcej w mące cząstek pochodzących z zewnętrznych części ziarna, tym mąka zawiera więcej substancji mineralnych, witamin i błonnika. Stąd też najczęściej pożądanym składnikiem pokarmowym znajduje się w pieczywie ciemnym, wypiekany z ciemnych mąk typu 1400 (sitkowa). Obecnie obserwujemy powrót orkiszu do naszej diety ze względu na jego korzystny wpływ na organizm. Uważany jest za bardzo skuteczny naturalny lek, pomagający odtruć organizm. Wspomaga odchudzanie, leczy cukrzycę oraz łatwo i skutecznie odmładza. Orkisz wzmacnia ciało, jest pomocny w stanach zmęczenia, wyczerpania. Dieta orkiszowa obniża poziom cholesterolu we krwi, zapobiega kamicy żółciowej, zmniejsza zapotrzebowanie na insulinę. Orkisz to wysokowartościowy gatunek zboża, bardzo odporny na warunki klimatyczne i choroby, nie wymaga stosowania nawozów ani środków ochrony roślin. Mocna łuska, która otacza ziarno skutecznie zabezpiecza przed skażeniem z atmosfery, a nawet przed promieniowaniem radioaktywnym.

Mieszkańcy Jasienia byli przekonani do wysokiej wartości mąki orkiszowej i uprawiali ją głównie na własne potrzeby.

R.S.



■ Podsumowania wizyty delegacji fińskiej w regionie świętokrzyskim i wypracowaniu kierunków dalszej współpracy dotyczyła rozmowa członka Zarządu Województwa **Lecha Janiszewskiego** z przedstawicielami Świętokrzyskiego Centrum Innowacji i Transferu Technologii oraz kieleckich uczelni wyższych.

18 marca

■ W Katowicach wicemarszałek **Zdzisław Wrzałka** wziął udział w XIV posiedzeniu Komitetu Monitorującego Sektorowy Program Operacyjny Transport.

■ Nowego sezonu skupu owoców i warzyw oraz dalszych przekształceń własnościowych spółki „Chłodnia Kielce” dotyczyło spotkanie w Świętokrzyskiej Izbie Rolniczej z udziałem **Marka Gosa**, członka Zarządu Województwa.

■ **Lech Janiszewski**, członek Zarządu Województwa wziął udział w II warsztatach organizowanych w ramach wykonania Studium Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2008-2010. Celem warsztatów jest zebranie informacji na temat potrzeb i planów rozwoju systemów informatycznych w samorządach, jak również propozycja działań mających na celu jak najlepsze wykorzystanie środków finansowych przeznaczonych na rozwój Społeczeństwa Informacyjnego z różnych programów operacyjnych.

■ Na temat projektu Klastra Turystycznego realizowanego przez Świętokrzyską Agencję Rozwoju Regionu S. A. **Marcin Perz**, członek Zarządu Województwa rozmawiał z Blanką Byrską, prezes Stowarzyszenia Inicjatyw Europejskich.

■ W Akademii Świętokrzyskiej **Marcin Perz** spotkał się z rektorem Reginą Renz oraz przedstawicielami Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości. Rozmowa dotyczyła projektów zgłoszonych przez uczelnię do programu „Rozwój Polski Wschodniej”.

Opracowała M. M.

Wydawca:
Urząd Marszałkowski
Województwa Świętokrzyskiego
25-516 Kielce
Aleja IX Wieków Kielc 3

Redakcja:
Biuro Komunikacji Społecznej
tel. 041 342 13 45
www.sejmik.kielce.pl
e-mail: nasz.region@sejmik.kielce.pl

Redaktor naczelny:
Dariusz Detka
Zastępca redaktora naczelnego:
Robert Siwiec

Sekretarz redakcji:
Małgorzata Niewczas-Sochacka

Kolegium redakcyjne:
Iwona Sinkiewicz, Ewa Turas

Druk:
Digital Art Studio
www.digitalartstudio.pl

Przychodzi radny do radnego, czyli...

Pochwała Walentynek

My, sołtys Julian, z ciężkim sercem, pochylonym ku matce-ziemi obliczem, obleczeni w pokutny wór i z pochwą od miecza na szyi, musimy się przyznać. Czynimy to jednak bez drżenia wątpiów, moralnego katzenjammera, a nawet z (powierzchnową co prawda, ale zawsze) radością. Bo przyznanie się do niepopelnionych przewin jest jak uznanie – powiada Klasyk – że białe jest czarne. Przeto, nie mieszkając, przyznajemy się: zostaliśmy zrugani. Zrugani i (nie wiadomo co bardziej haniebne) oskarżeni.

Ale – do faktów. Rzecz rozegrała się na otchłannym korytarzu I piętra w Naszej Gminie. Atakującymi było kilka spowitych aureolą najwyższego szалу niewiast, które w prostych, żołnierskich słowach postawiły nam zarzuty największego kalibru. Zarzuty stawiały, ma się rozumieć, czyniąc rękoma odpowiednio urągliwe gesty, przy których tak zwany „gest Kozakiewicza” może zdać się grą w „marynarza” lub treningiem fitness .

Popierając owe gesty wystarczająco oryginalnym słownictwem zarzuciły nam oto co następuje: w ostatnim naszym felietonie (*Irish! Ojczyzno ty moja!*, „Nasz Region” nr 13) pokazaliśmy w końcu swoją prawdziwą twarz. Długo skrywaliśmy, ale w końcu pokazaliśmy. Negując potrzebę obchodzenia tzw. „Walentynek” i wskazując na potrzebę obchodzenia Dnia Kupały okazaliśmy się wrogami kobiet i kobiecości w ogóle, niezdolnymi do czczenia Dnia Zakochanych nienawistnikami kobiecego wyczekiwania, niezdolnymi do drżenia o niewieście potrzeby i emocjonalne afekty, nieżyciowi oraz wredni. Negując Walentynki - okazaliśmy się być wrogiem kobiet. Okazaliśmy się ponadto zacofani (bo co z Zachodu to be), męsko-szowinistyczni (bo negowaliśmy potrzebę żmudnego malowania przez chłopów walentynkowych serduszek po nocach), daliśmy świadectwo naszemu zakłamaniu i dwulicowości (bo niby na Urzędowych korytarzach klaniamy się kobietom w pas, a myślimy co myślimy). I w ogóle.

Zarzutów było moc; oszczędzono nam jedynie oskarżenia o bigamię, wszczynanie powstań, sodomie, uwalnianie odgłosów brzucha w towarzystwie, przynależności do wrażej sekty cyklistów oraz pokątnego handlowania dolarami. A także działalności w Wolnomularstwie Narodowym.

Oskarżenia napotkanych dam (stawiane na wiadomym pierwszym etażu, jako się rzekło, wiadomego Urzędu) były bezlitosne i dały nam, co tu kryć, do myślenia. Bo cóż nam teraz czynić? Co robić wypada?

By rozwiązać wątpiwości powiemy wprost: jesteśmy przeciwnikami **obchodzenia i czczenia** tzw. Walentynek, ale jesteśmy też fundamentalistycznymi zwolennikami **pozostawienia** tego dnia w kalendarzu! Owo święto, choć kulturowo podejrzanе i marketingowo naciągane



spełnia w kalendarzu rolę ważną i odpowiedzialną. Wzmaga bowiem uczucia, a tym samym tak oczekiwany przez Ministerstwo Edukacji Narodowej - przyrost naturalny! Wzmaga, ma się rozumieć, w sposób przewrotny, rzeklibyśmy nawet – barbarzyński, ale wzmaga. Wszak miliony ono małżeństw ocaliło! Miliony znudzonych sobą par, których jedynym spazmem i jedyną emocją było karmienie rybek akwariowych i wyprowadzanie na spacer psa, na powrót do życia miłosego powróciło cudem! Historia zna mnogość takich przypadków.

Bo iluż zblazowanych mężów, którzy zapomnieli o zakupie walentynkowego prezentu równie zblazowane, choć w tym dniu wyjątkowo ekspansywne żony pozostawiły w spokoju? Ilu narzeczonym upiekło się, gdy w tym doniosłym dniu zapomnieli o nabyciu gadżetu z wizerunkiem rozdieranego miłosnymi uniesieniami serca? Ileż dziewcząt przeszło do porządku, gdy ich narzeczony miał zawodzić miłosną pieśń, uwalił się w Walentynki przed telewizorem i kibicował z paczką chipsów Celticowi? Historia nie zna takich przypadków...

Przeoczenie przez mężczyznę faktu istnienia w kalendarzu 14 lutego walenie przyczynia się do uzdrowienia relacji małżeńskich i narzeczeńskich. Bo co dzieje się potem? Potem – jak powiada klasyk – dzieją się rzeczy wiadome. Ona dąsa się i strzela stołową zastawą, pokrzykuje na mieczyki i gupiki w akwarium, że zbyt ospale pływają, a wypadkach krańcowych – traci zdolność mowy ergo przestaje się do Niego odzywać. A On? On powiela wtedy oczywiście zachowania znane od początków ludzkości. Najpierw sobie **przypomina**. Celtic traci kolejną bramkę, ale On jest już gdzie indziej; biegnie na złamanie karku do najbliższego papierniczego, ewentualnie kiosku i wrywa z ręk zdegustowanej sprzedawczynie walentynkową kartkę (płaci nie żądając reszty), następnie zasapany wpada do kwaciarni. Gdy wyczerpany wraca galopem do domu (oczy wychodzą mu na wierzch ze zmęczenia, a z tulipanów które nabył w szaleństwie pozostały już tylko lodygi), kiedy pada przed Nią na kolana, kiedy przyciska jej dłoń do spierzchniętych od biegu ust, kiedy szloch wzruszenia poczyna rozrywać jej falujący *torax*, kiedy twarz jej płonie, a piersi podrygują jak prosięta w worku, wtedy, już wtedy, Bracia i Siostry – wszystko jest wiadome!

On patrzy na Nią łakomym okiem, Ona głaszcze jego kędzierzawą grzywkę. A później? Co później? – zapytacie. Później nawet Minister Edukacji Narodowej jest zadowolony.

Sołtys Julian

Konkurs

Dziękujemy Państwu za wzięcie udziału w naszym konkursie. Wśród poprawnych odpowiedzi wylosowaliśmy troje zwycięzców. Oto ich nazwiska: **Danuta Kolasińska, Wiesława Gałczyńska oraz Grzegorz Król.**

Nagrodzonym serdecznie gratulujemy znajomości zażytków województwa świętokrzyskiego i zapraszamy po odbiór nagród do naszej redakcji!

Oto poprawna odpowiedź na zadane przez nas pytanie: zdjęcie zamieszczone w 13 numerze „Naszego Regionu” przedstawiało oczywiście **krzyże umieszczone w Mauzoleum Walki i Męczeństwa Wsi Polskiej znajdujące się w Michniowie w gminie Suchedniów.**



Dariusz Detka wręcza nagrodę Grzegorzowi Królowi

Zapraszamy do udziału w kolejnej edycji konkursu. Oto pytanie:

Jaki obiekt przedstawia zamieszczone poniżej zdjęcie i w jakiej miejscowości się on znajduje?

Odpowiedzi należy nadsyłać do 18 kwietnia na adres poczty elektronicznej: nasz.region@sejmik.kielce.pl lub listownie: Biuro Komunikacji Społecznej, Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego, Al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce.

Spośród poprawnych odpowiedzi rozlosujemy atrakcyjne nagrody!

Życzymy powodzenia!

R.S.



Książką Czterech Pór Roku

„Dom na klifie”

Monika Szwaja, autorka powieści „Dom na klifie” została uhonorowana statuetką „Czytającego Satyra”. To nagroda w konkursie organizowanym przez Wojewódzką Bibliotekę Publiczną w Kielcach, Antykwariat Naukowy Andrzeja Metzgera oraz Polskie Radio Kielce pod hasłem: „Wybieramy Książkę Czterech Pór Roku”. Statuetkę wykonaną przez znanego kieleckiego rzeźbiarza Arkadiusza Latosa wręczył Jacek Kowalczyk, dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.

Przez cały ubiegły rok czytelnicy głosowali na najciekawsze i najlepsze ich zdaniem powieści współczesnych autorów polskich zaproponowane przez Kapitułę Konkursu. Mogli także zgłaszać swoje propozycje, uzasadniając swój wybór. – Głosowanie odbywało się głównie drogą internetową, wzięło w nim udział 620 osób. Ponad 20 % osób oddało swój głos właśnie na książkę „Dom na klifie” Moniki Szwai – powiedział **Andrzej Dąbrowski**, dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Kielcach.

Podczas spotkania z czytelnikami, Monika Szwaja nie kryła radości z otrzymania tego najważniejszego wyróżnienia, bo przyznanego przez czytelników. – Po to się pisze, żeby ludzie czytali, teraz wiem, że to robią, że moja powieść dotarła do wielu osób, co więcej, spodobała im się. Jestem zaszczyczona tym wyróżnieniem, że otrzymuję je właśnie w Kielcach, miejscu tak chętnie przeze mnie odwiedzanym. Statuetka jest piękna. Gdzie stanie? Oczywiście w moim domu, na półce z książkami, tam jest najlepsze miejsce dla niej, bo to przecież „czytający Satyr” – mówiła **Monika Szwaja**.

Honorowy patronat nad konkursem objął Marszałek Województwa Adam Jarubas.

M.N.



Jacek Kowalczyk i Andrzej Dąbrowski wręczają Monice Szwai statuetkę Czytającego Satyra

Świętokrzyski Alfabetyczny Przegląd Heraldyczny

„K” c.d.

Kunów: skalnicy i garncarze

W centralnej części tarczy herbu gminy Kunów znajduje się podkowa ocelami zwrócona ku górze. Wyobrażenie to nawiązuje bezpośrednio do herbu Jastrzębiec, którym pieczętowało się historyczne miasto Kunów. Sama podkowa symbolizuje tutaj również tradycje hutnicze gminy. W podkowie umieszczono młot górniczy nawiązujący do wielowiekowych tradycji tutejszych skalników i słynnych w Polsce piaskowców kunowskich.



Kunów należy do najstarszych miejscowości nad rzeką Kamienną. W XIII wieku miał on stanowić ważne centrum dóbr biskupstwa krakowskiego. Dwór kunowski w XIII i XIV wieku był widownią wielu wydarzeń politycznych związanych, m.in. z osobami biskupów: Pawła z Przemakowa i Jana Muskaty. Prawa miejskie Kunów otrzymał być może jeszcze w XIV wieku, choć pierwsza wzmianka nazywająca Kunów miastem pochodzi z dokumentu datowanego na 1412 rok. Jan Długosz lokację miasta przypisał biskupowi Zbigniewowi Oleśnickiemu, a więc musiałaby ona przypaść na lata 1423-1455. Dopiero z 1467 roku pochodzi przywilej Kazimierza Jagiellończyka przenoszący Kunów z wiejskiego prawa na prawo miejskie. Jednak w rejestrach poborowych z lat 1506-1510 znów wymienia się wiejski charakter osady. Historycy sądzą, że te sprzeczne informacje archiwalne można tłumaczyć m.in. zniszczeniem osady przez Tatarów w 1502 roku. Fakt ten spowodować mógł faktyczne cofnięcie Kunowa do roli wsi przy formalnym zachowaniu jego statusu miejskiego. Ponowna lokacja miasta na prawie magdeburskim miała miejsce w 1535 roku.

Bardzo odległymi tradycjami poszczycić się mogą kunowscy skalnicy. Miejscowe złoża piaskowca posłużyły już w XII wieku do wzniesienia kolegiaty opatowskiej. Rozwój ośrodka kunowskiego nastąpił w II połowie XVI i I połowie XVII wieku. W 1637 roku zorganizowano w mieście cech kamieniarski. Rozkwit kunowskich warsztatów kamieniarskich przypada na lata 1770 – 1790. W 1597 roku potwierdzono archiwalne istnienie kuźnic kunowskich, które działały w oparciu o czynne jeszcze w XVIII wieku miejscowe kopalnie rudy (wydobycie wznowiono w 1859 roku). Z XVI wieku zachowały się dokumenty świadczące o działających tu warsztatach garncarskich. Tradycje te kontynuowała odnotowana około 1850 roku – wytwórnia fajansu. W okresie międzywojennym powstała w Kunowie Świętokrzyska Fabryka Maszyn Rolniczych, wielokrotnie rozbudowywana po II wojnie światowej.

Do dziś miasto zachowało szesnastowieczny układ rozplanowania przestrzennego. Najcenniejszym zabytkiem architektury miejskiej jest kościół parafialny p.w. Św. Władysława o rodowodzie XIV – wiecznym. Obecna świątynia zbudowana została w latach 1625 – 1642, na przedmieściu zw. Kaznodziejstwem zachowały się też relikty dawnego kościoła p.w. Św. Szymona i Judy z lat 1643-1646.

Koprzywnica: relikwie Świętego Floriana

Herb Koprzywnicy to Baranek Boży w błękitnym polu z chorągiewką ze złotym krzyżem kawalerskim na takimże drzewcu. Najstarsza pieczęć Koprzywnicy, której wizerunek opublikował W. Wittyg pochodzi z XV wieku i przedstawia Baranka Bożego „kroczącego w prawo, z głową zwróconą poza siebie, trzymającego w łapie chorągiewkę z krzyżem wywiniętą w tył”, ponadto powyższe godło jest umieszczone „na tarczy”. Zdaniem Tomisława Giergiela jest to bardzo ważna przesłanka, gdyż wskazuje, że już w pierwszym okresie występowania znak identyfikujący wspólnotę samorządową przeszedł proces heraldyzacji, czyli stał się herbem miasta. W otoku umieszczony był napis: S ADVOCATI ET CIVITATIS COPRZIVNICE.



Koprzywnica jest jedną z najstarszych osad w regionie sandomierskim. Rozwinęła się przy urywku w 1183 - 1185 r. opactwie cystersów, do którego należała do końca XVIII w. Położona przy średniowiecznym szlaku z Zachodu przez Śląsk, Kraków na Sandomierz i Ruś, otrzymała prawa miejskie w 1268 r., niszczona przez najazdy Tatarów w 1241 i 1259/60, pożary w 1494, 1657, 1891, utraciła prawa miejskie w 1864 r. i ponownie je uzyskała w roku 2000. Parafia w Koprzywnicy pod wezwaniem Wszystkich Świętych wzmiankowana jest od 1268 r. W Koprzywnicy wymieniane są w źródłach jeszcze dwa kościoły - pod wezwaniem św. Leonarda zbudowany z kamienia i cegły, stanowił oratorium dla oo. Cystersów, rozebrany ok. 1530 r. i drewniany pod wezwaniem św. Ducha z funkcjonującym przy nim przytułkiem i szpitalem. Ośrodek dawnej osady i miasta stanowił zachowany prostokątny rynek z położonym po jego północno-wschodniej stronie kościołem pod wezwaniem Matki Bożej Różańcowej w miejscu kościoła Wszystkich Świętych. Pomiędzy rynkiem a położonym na zachód dawnym opactwem cystersów prowadzące z rynku ulice wyznaczają dawny wydłużony plac targowy. Obecnie Koprzywnica jest ośrodkiem administracyjnym miasta i gminy.

Dziś, na tzw. Europejskim Szlaku Cystersów, nad rzeką Koprzywianką i zalewem „Danusia” miasto jest atrakcją turystyczną. W sąsiedztwie niewielkiego zalewu wznosi się dawny zespół klasztorny Cystersów: kościół pod wezwaniem Św. Floriana, zbudowany w latach 1207 - 1240, wielokrotnie rozbudowywany z późnobarokową fasadą oraz cennym wyposażeniem, polichromią i malowidłami, a także przylegające do kościoła późnoromańskie skrzydło wschodnie klasztoru, w którym zachował się piękny kapitułarz z przełomu XII/XIII wieku ze sklepieniem wspartym na dwóch kolumnach. W sąsiedztwie zachowały się dawne zabudowania przyklasztorne. W kościele znajdują się relikwie Św. Floriana, patrona strażaków, sprowadzone tu z Wawelu dnia 3 maja 1995 roku.

Ponadto w rynku wpisany w XIII wieczy układ urbanistyczny miasteczka, znajduje się kościół pod wezwaniem Matki Boskiej Różańcowej z 1470 roku, rozbudowany w stylu barokowym pod koniec XVII wieku, z ogrodzeniem, z dzwonnica z końca XIX wieku.

oprac. R.S.